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Тяжкими Присудами
ЗНИЩЕННЯ ЕШРОСТАНІШ

Боротьби Проти Визиску

(Перебіг судової росправи)

інженера В. ріжнпх сторонах СРСР.
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КИТАЙСЬКЕ ВІЙСЬКО АТАКУЄ ЯПОНСЬКИХ
В БАВАРІЇ АРЕШТОВАНО 900 КОМУНІСТІВ;

ФАШИСТИ ПРОГНАЛИ ПОСАДНИКІВ

відгрожувався поліцаєві, коли 
йому не хотіли збільшити до
помоги.

Поліцай, який арештував Са- 
лєвича, заявив на другий день, 
іцо арештованого відставлено 
до Піс Ривер на 10 днів “до по
прави”, а якщо він і тепер не 
“поправиться”, то дістане 5 ро-

ТОВ. М. ПОПОВИЧА ПРИМІЩЕНО СЕРЕД 
НАЙГІРШИХ КРИМІНАЛЬНИХ ЕЛЄМЕНТІВ

проти 
війни.

поводяться 
Вони рол- 
оточеїшя,
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вано 3 березня топ. О. Салєвіь 
ча, який був па організаційній 
обїздці між фармерами в Піс 
Ривер. Салєвич пішов дома
гатися допомоги, але замість 
отримати її, поліція арештува-

Я*

хату, а теж вони виявляють 
свою солідарність з поставле
ними перед суд фармерами ще 
в тон спосіб, що кожного дня 
заповняють салю, де відбува
ється суд.

НЕ ВИННІ!

Йоснфа Гри- 
Михайла Козуба 

а інших визнано

ПОЛЬСЬКИЙ УРЯД НАГРОМАДЖУЄ ВІЙСЬКО 
В ДАНЦІГСЬНІМ КОРИДОРІ

рами арборгської округи 
поки - 
Вінніпегу. Це проти них обвинуна- '

в ро «рухах, не зважаю-1

ЯГШНП’Еа> МАК.

12 Бідняцьких Фармерів з Арборґу
і Намагається Буржуазія В СРСР ВИКРИТО ШИРОКУ ЗМОВУ НА 
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що мають на протязі шість мі
сяців кожного місяця зголошу
ватися до поліції.

Засуд цей розрахований на 
те, щоб вирвати передових 
борців на 2 роки з революцій
них лав бідняцького фармер- 
ства. Тажкими присудами на
магається буржуазія відстра
шити фармерів від дальшої бо
ротьби проти визиску.

Л. МекДоналда й ще одного 
чоловіка на імя Ґреґорі, фор
мально обвинувачено, що вони, 
разом з російськими урядовця
ми комісаріяту тяжкої інду
стрії, брали участь в шкідниць
кій ДІЯЛЬНОСТІ!.

Комунікат каже, що слідство 
ДПУ виявило низку випадків 
шкідницьких вчинків у великих 
електричних станціях у Мо
скві, Челябінську, Зуево й Зла
тоусті.

Цю шкідницьку діяльність 
провадила група кримінальних 
елементів, між ними державні 
урядовці комісаріяту тяжкої 
індустрії, які змагали до зни
щення електричних станцій у 
Радянськім Союзі через сабо
таж та спинювання державних 
робіт, що їх обслуговували ці 
станції.

Слідство виказало також, що 
в цій шкідницькій діяльності 
брали активну участь деякі уря
довці англійської фірми Метро- 
політай Викерс, яка працює в 
Радянськім Союзі на підста
ві угоди з електричною інду
стрією, даючи їй технічну до
помогу'.

Компанія Метрополітан Ви
керс є одною з найбільших 
бритійських фірм, що працю
ють в СРСР. Вона продає та 
вставляє електричну машине
рію і турбіни та дає технічну 
пораду радянському урядові. 
Фірма розпочала тут свою ді
яльність 10 років тому і її кон
тракт з радянською владою кін
читься за шість місяців.

У додатку до адміністрацій- 
них офісів у .Москві й Ленін
граді, вона має около 15 інже
нерів, які вставляють електрич
ну машинерію та працюють в

ВІДБУЛАСЯ УСПІШНА КОНВЕНЦІЯ 
ЛІГИ ФАРМЕРСЬКОЇ ЄДНОСТИ

аахілпьої Німеччини. Впо со- 
цінлістнчиу пресу заборонено 
в Гессе.

Фашистська диктатура на
сильно усунула під і,дадц по
садника Кельну, Ауденанера, 
ЯКИЙ Є також ГОЛОВОЮ пру. 
сіжої державної ради, пі по

БЕРЛІН, 16 березня. Гострі 
цензурні декрети фашистсько. 
І'О уряду здушили багато ви- 
значних католицьких газет у

В понеділок пополудні, 21 
березня, лава присяглих у Він
ніпегу винесла вирок в справі 
14-ох арборґських фармерів, 
обвинувачених в незаконнім зі
бранні й розрухах. На підста
ві цього вироку двох обвину
вачених, а .це т.т. 
цінніша та 
оправдано,

мо заперечень з Варшави, сю
ди наспівають відомості!, що 
Польща концентрує своє вій
сько в польськім коридорі і в 
стратегічних місцях на німець
кім кордоні.

Повідомлення кажуть також, 
Що кіннота й піхота продов- 
жають напливати до Гдині, 
польського порту на Балтику, 
та що вільне місто Данціг є 
майже окружене польським 
військом.

-^ТНЕ ЕЛКМЕН’8 ЬіГЕ 
виходить кожної середи - РиЬІІвЬеа еуегу ^ейпевіїау

ЖЕНЕВА, Швайцарія, 15 бе
резня. — Польща повідомила 
вчора Лігу Націй, що є готова 
зменшити свою військову охо
рону на півострові Вестерпля- 
те до номінального числа, і в 
той спосіб закінчився спір 
вільним містом Даицігом, яке 
протестувало проти присутно
сті! польських збройних сил 
коло складу амуніції на Ве- 

Вонп стерпляте.
БЕРЛІН, 16 березня.  —Помп-

самі урядовці арборгського 
муиіципалу, проти яких протс- 
стували бідняцькі фармері під
час арборгської демонстрації, 
члени їх родини й знайомі та 
два фармері, що були арешто
вані за участь в тій же демон
страції, що й 14 обвинувачених 
фармерів, але які опісля якось 
без суду зістали звільнені і чо
мусь з арештованих переміни
лися в свідків прокуратури. 
Таких то свідків мають проти 
себе поставлені перед суд ар- 
боргські фармері.
СУДОВА САЛЯ ЗАПОВНЕНА 

РОБІТНИКАМИ.
Суд над бідняцькими фарме-

.1 гл"' зрушив робітничі маси віці, середніх ліг, а решта юна-
Обличчя старших пере

повнені твердим спокоєм. З 
облич юнаків поряд зі спокоєм 
бе бойове завзяття. А всі во
ни вражають великою певністю 
себе. Таку певність можна мані 
тільки годі, коли знаєш, що 
йдеш правильним шляхом, що 

(Продовження на 5-Ій стороні.)

МОСКВА,-14 березня. — Ра
дянська тайна політична полі
ція оповістила сьогодні, що ви
крила змову на знищення елек
тричних станцій та що урядов
ці Метрополітан Викерс, бри
тійської електричної фірми, бу
ли замішані в цю змову.

В наслідок викриття змови 
заарештовано шістьох англій
ців та 25 росіян, сказано далі в 
оповіщенні.

Чотирох урядників компанії 
Викерс арештовано при кінці 
минулого тижня, але причини 
арештів виявлено аж сьогодні.

Офіційний комунікат, вида
ний Державним Політичним 
Управлінням, або тайною полі
тичною поліцією, говорить, що 
змовники плянували знищити 
електричні станції по цілім Ра
дянськім Союзі.

Виявлено також, іцо Елена 
Монкгавза, місцевого директо
ра бритійської фірми, та Чарл- 
са Нордвела, компанійного ін
женера, яких арештовано в су
боту вечером, звільнено після 
прелімінарного переслухання, 
але не дозволено їм виїхати 
з Москви.

З арештованих росіян два 
були на службі в бритійської 
компанії.

Підчас ревізій тайна поліція 
забрала рекорди компанії Ме
трополітан Викерс в її офісах 
у Москві її Ленінграді.

Перед своїм звільненням 
Монкгавз і Нордвел підписали 
приречення, що не виїдуть з 
Москви, поки не закінчиться 
слідство, яке тепер переводить
ся.

їх двох, а також В. Г. Торн- 
тона й Джана Кошні, помічни
ків Монкгавза, та

АРЕШТОВАНО 0. САЛЄВИЧА, ОРГАНІЗАТОРА 
ФАРМЕРІВ У ПІС РИВЕР

РОЙКРОФТ, Алта., 6-го бе
резня.-'-В Спіріт Ривер арепігго- г

садішкіп Франкфурту над Ме
тім, Машігаііму, Брупсніку, 
Альтони, Кілю й багатьох іп-

,, , . ...... .• "ніх міст. Деяких з них аре-
Ііїлреііщпш й сусіднім районі штопано, інші врятувалися уте-

нею, по їм також загрожувало 
арешту пашні.

БЕРЛІН, 16 березня. 1 Ііс.тя і чи на те, іц«« на прелімін пчюмг'и' ''' 
ііаси.п.шч-о захоплення влади переслухати по.ііційипіі Су з' .1 
фаіиисгимп в Баварії арешти- Генрі Лаеерг відкинув ношіжче 
папо там . 00 комуністів і про-1 обвинувачення цропі вісьмох .
« наш. і уряди, 20 окружних! них. |м,,нд °; < -
мансі ра ни. ітй ,к(, ,,.м1........

■.....  і11.' 1-’ передня колегу

виними в незаконнім зібранні. 
Після цього суддя Дайзарт за
явив, що видасть присуд на
ступного дня пополудні.

Десь коло Третьої години у 
вівторок пополудні суддя Дай
зарт видав присуд. Кожного з 
12 бідняцьких фармерів засу
джено умовно (“суспендед сен- 
тенс”) на 2 роки вязниці з тим,

ків тюрми або буде депорто
ваний.

Коли один товариш поїхав 
звідси до Спіріт Ривер, щоб до
відатися‘ближче про цю спра
ву, то Салєвич сидів уже ско
ваний на залізниці станції між 
двома іншими вязнями, а два 
поліцаї купували залізниці ти- 

ла його під претекстом, іцо віп|Кети для арештантів.
Прибувшому товаришеві Са

лєвич заявив, що поліцай не 
хотів дати йому ніякої допо
моги через те, що він був на 
обїздці.

Після того арештованого від
проваджено до вагона, а там 
не дозволено вже більше з ним 
говорити. її. Д.

ТОРОНТО, 15 березня. (По
відомлення КРОЛ.) — Матвія 
Поповича, одного з вісьмох 

•робітничих провідників, який 
відсиджує пять років у кінґ- 
стопській тюрмі, забрано з йо
го попередньої келії у вязшщі 
й приміщено серед найгірших 
кримінальних елементів у бу
динку. Уражають, що Тима Ба
ка та його інших товаришів 
також перенесено.

В справі Поповича паніть 
тюремні сторожі кажуть, що 
не знають причини цієї зміни, 
та признають, що не було під
стави до нарікання па його по-їв яких находяться шізні клясо- 
иедеіпія. Є очевидним, що роз-'вої війни!

(Спеціяльна телеграма до “Ф. Ж.”) джеиня 
ЕДМОНТОН,.Алта., 15 бере-

зня,—Триденна конвенція Фар- 
мерс Юниті Ліг пройшла з ве
ликим успіхом. Було присут- 
них 75 делегатів, які заступали 
116 відділів. Більшість деле
гатів канадського уродження й 
англьо-саксонці. Є це вели
чезний поступ Ліги в Алберті.

Конвенція ентузіястичпо При- 
няла програму боротьби за до
помогу в готівці, проти вики
дань з фармів та за безплатне 
насіння.

Фармерські делегати вказу
вали на потребу обєднання 
фармерів з боротьбою робіт
ників та мобілізації 
терору, депортацій та 
Конвенція закликає до розслі-

відпосин у тюрмах і до 
скасування 98 секції.

Делегати від конвенції ходи
ли в понеділок до уряду Бравн- 
лі, предложили йому свої до
магання та добивалися права 
виступити в парламенті, який 
тепер засідає.

У вівторок промовляв у пар
ламенті В. Е. Виґґіпс, краєвий 
секретар ФІОЛ. Він предло- 
жив домагання робітників та 
фармерів, иапятиував класовий 
характер албертійського уряду 
з партії Кооперейтів Камон- 
велт Федерейшен, домагався 
звільнення політичних вязпів 
та розкрив жахливі відносини 
у вязннцях.

Конвенція Секції Молоді 
ФЮЛ виказала великий про
грес. Г. М.

Судова розправа почалася 
виповненням різних таких же 
довгих, як і нудних формаль
ностей. Час-від-часу входить 
і постоявиши коло дверей, 
знову собі виходить домініяль- 
нші поліцай. Чимало з них 
увихається сюди й туди по ко- 
ритарі і при відтворенні дверей 
брязкіт їхніх острогів врива
ється до судової салі.
друть вгору голови її бундю
чаться. Робітники міряють їх 
довгими понурими поглядами. 
Вони ж знають, оці маїшті по
лісмени становлять окову тієї 
залізної пити, якою Бенег при
давлює їх.

Обшпіуііачеиі 
цільно й бадьоро, 
гл я дають судове 
перекидаються словами і обмі
нюються усмішками. Три чи 
чотири з шіх вже в старшому

пере і 
робітники 
ТИСЯЧ .111- 
ішясин.та, 

;,аЩо буржуазія ставить перед 
і суд біцоїцькіїх фармерів 
влаштували на їхню оборо- 

: хата-п-

ХАЙ ЖИВЕ ЗиІУКА ФАРМЕРІВ І РОБІТНИКІВ!

НАЇЗДНИКІВ КОЛО ВЕЛИКОЇ СТІНИ
зня.^—бсрс-,Р°"а проходу є в руках генера- 
тиіські війні.1 * К°1 СТПІИ КП" ла Че-Юана, який воював 
сі Ьін ХТ "ХРИСТІЯНСЬКИМ ге-

б з п1 •• Щ° 5П,0,ІЦІ тралом” Фен Ю-Сяном.
шщ'і 'н їх Г01 С1ИИ1. щобі Китайці мають коло 
Човм-ноті ея Ч ;ІВЗИТ1 001 ПРО-1 проходу 30,000 війська, 
довжаюіьси. Розпочавши но-'
військо кига"ське Мечів”, ЯКІ підчас повстання
них позицій С Сп’ А?.-'криис'І,,Роти нанкінського уряду два 
них позищн у Сагоци, „.„ден- рок„ тому розби.,„ЛаіІліпші

дивізії генерала Чан Каїі-Ші.
Ні війська постійно напада

ють тепер ночами на япон-

БУРЖУАЗІЯ ПРИГОТОВАНА 
ВИКОНАТИ ПОГРОЗУ 
АТТОРНІ-ДЖЕНЕРАЛА. ’

В понеділок, 13 березня, бур- ' 
жуазія почала судити у Війні- 
пегу 14 бідняцьких фармерів з 
арборгської округи, яких вона 
арештувала за участь в демон
страції проти продажі фармів 
за податки, що відбулася 29 
листопада 1932 р. Перед суд 
поставлено:

І. Капусту, ІО. Ковальчука, І 
Кабаренка, ІО. Лицаря, С. Ко
зуба, Г. Аламбця, А. Солінсько- 
го, М. Кирнльчука, 1. Оснача, 
М. Козуба, М. Колтуна, Г. Кол- 
туна, К. Гринчишіща й Дж, 
Гршічпшипа. Суд обвинувачує 
їх в “незаконнім зібранні і роз
рухах”. Всіх обвинувачених 
обороняє Канадська Робітнича 
Оборонча Ліга через свойого 
адвоката С. Грівберга.

З перебігу суду видно, що 
буржуазія старатиметься зро
бити все можливе, щоби за
пакувати поставлених перед 
суд бідняцьких фармерів дії 
тюрми. Це чітко позначилося 
під самого початку суду иже 
гим фактом, що атторні-дже- 
иера.і Мані тіш Мейджор по- 

1 станіт прогн них обшінуїіа- 
ічсіііиі г.

Після чи на те, що на п

рал зараз після арборгської 
демонстрації кинув погрозу — 
“ми думаємо зробити.з цієї по
дії, приклад”, то стає ясним, з 
яким саме наміром поставила 
буржуазія перед суд 14 бід
няцьких фармерів.

Судовий апарат вповні при
готований до переведення в 
життя погрози атторні-джеие- 
рала. За свідків на суді висту
пають мавнтед полісмени, тіж 

урядовці арборгського

Сидять зліва на право: Михайло Кирильчук, Кирило Гринчишии, Юрій Лицар, Михайло Кол- 
гун, Іван Кобаренко; 2-ий ряд: Стефан Козуб, Г. Аламбець, Іван Капуста, Михайло Козуб, Г. 
Колтун; 3-иіі ряд: Андрій Солінський, Іван Оснач, Юрій Ковальчук, Йосип Гринніпин.

14 Бідняцьких Фармерів Перед 
Капіталістичним Судом

порядок для цього кроку вий
шов з Оттави.

Коли відвідано Поповича 
минулого тижня, по пім було 
видно, іцо він значно втратив 
на вазі. Його здоровая є знач
но підірване.

Що уряд робить усе можли
ве, щоб погіршити обставини 
вісьмох робітничих провідни
ків і трактувати їх як небезпе
чних злочинців, видно з обви
нувачення проти Тима Бака та 
недавно! зміни їхнього місця 
перебування. Треба посилити 
масові протести проти фрейм- 
ану та за поліпшення умовнії,

нсно ішдію з то-'ки.
1“> що н останніх днях
гулом ІІІІШІпеГСЬКІ

і около 20
Гіівок, в яких КРОЛ

аі сніпі урчдіп 20 окружних!них. Коці
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• І чаючи бригаду т. зв. “Великих

посунулося до укрін.іе- •

ної брами великої стіни.
ІП.ІІПІН, Китай, 17 березня.

- Китайські війська продовжа-
настх''пп»;ВІ п'? ОП'Р ЯПО"СЬК°МУ ських наїздників під великою 
в ппохоті і'-Т1?3 ■ Велп.к-' ст!нУ стіною. Наслідком цих атаків, 
ігі пінііічііі<і,1^СІ"К°и; °° МИЛЬ|японців прогнано в гори, що є 
па пшшчшш сх!д звідси. Обо-!коло проходу.

аж
Й " -І 
' > і 

її І
Т® 0 !>І :

Иг ? • «я 

- й

Ш Ж ' ж® 
ЖЖЙЙ; >:■><- я



Число 12.
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позначці

ПЕРШІ ЖЕРТВИ ОЯСОВОЇ ВІИ
НА ФАРМАХ В МАНІТОБІ

не може задовольнити цих до
магань, бо не має грошей на

по-
ДО

Адреса:

РАКМЕК’8 БІТЕ
Оог. РгіісЬагй Ате. апй МсСге^ог Зі., — - -•

поведений на 
......І ПОВІННЮ

. Як Де 
мало

інформа- 
органи ра

му то у відозві Дистріктового 
Комітету кладеться між іншим 
натиск на точніше плачений 
членських вкладок та на потре-

час пін так
ви не будете маги найменшого е,ірав Максим Літнінон

В останнім числі “Фермер
ського Життя” ми вмістили ві-

яку він кинув зараз після демонстрації в Арборгу: “Ми зроби- ДОЗВУ Дистріктового Комітету подорож для організаторів. То-

КпЬвсгірНоп рег уваг .......................... .
Теїеріїоие: 51465

серйозні
го
та її

Заява
•■а зроблена -• 
"інпести Британії' 
рацію 
Ьолдвипа

оритійських підданих.
“Ьритінськнй 

пересвідчення, 
“ІІННІ ' сказав ЛІТВІНОВ.

є ЗОВСІМ ] 
не може

Уряд незалежної

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ” СЕрЕДА’ 22 БЕРЕЗНЯ 1933.

уряд висловив 
ЩО вони є не- 

“Така 
недону- 

взяти під

членів та
ду.

Є це перша кампанія того ро-

СРСР НЕ ЗЛЯКАЄТЬСЯ ПОГРОЗ ВЕЛИКОЇ 
БРИТАНІЇ, КАЖЕ Л8ТВІН0В

ТИК ЬАМ/» ОГ 
ог Рлітсцайо

околиці Арборг 
бойову демс 
протестувати 
фармів за 
кидань з 
та”, як 
робити

ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ
-па явЗДивї” и""пвд м“

Передплата на рік ^...

“Коли нам що не достає, коли нас 
що болить, то ми повннн домагатися, 
але домагатися в культурний спосіб. 
Зійтися на віче, обговорити свої 
справи, ухвалити, шо думаєте треба 
ухвалити, і післати там де треба. Але 
як ми будемо нападати на свої власні 
мунципальні офіси, розкидати і з ві
тром пускати муніципальні докумен
ти, то в такий діючий спосіб ми со
бі не поможемо, лише пошкодимо”.

Маєте віз і перевіз. Так ви
глядають “домагання” Мики
тівна. Домагання мають бути 
“культурні”. Значить, дома
гаємося, щоб нас моргеджові 
компанії не викидали з фармів 
по 30-літній тяжкій праці, але 
як моргеджова компанія не по
слухає наших “домагань” і при
шле шерифа, щоб нас викинув 
з фарми, тоді ми, як “культур
ні” люди, заберім свої манатки 
під паху, спокійненько вийдім 
за ворота свойого обійстя, ще 
й подякуймо шерифові, що він 
був такий добрий, що “потру
дився” зробити для нас “при
слугу”. Під ніяким услівям не 
сміємо ми мобілізувати своїх 
сусідів до опору проти шери
фів, бо тоді наше домагання 
залишитися на своїй фармі бу
де “некультурне”.

Що робити тоді, коли ми по
слухаємо Микитюка, скличемо 
віче, ухвалимо, що думаємо 
треба ухвалити, і пішлемо там 
де треба, а звідти нам скажуть, 
що ми на ваші ухвали насви
стали? Сидіти спокійно і че
кати божого змилування? Чи 
може організуватися, переко
нувати один одного, що ми по
винні стояти один за всіх, а всі 
за одного і не допустити до то
го, щоб одні галапаси не вики
дали нас з фармів тільки через 
те, що інші галапаси забрали 
нашу працю, себто наші про
дукти, цілком за дармо?

Микитюк говорить, що фар- 
мерам треба організаційного

Голосу” з 1 березня читаю 
довшу статтю “фармера” В. Б. 
Микитюка з Гудів, Саск., п. и. 
“Що нам фармерам робити?” 
В цій статті автор, який,,коли 
не помиляюсь, є учителем, тор- 

еконо-
і в 

Канаді. Він говорить про обез- 
цінення фармерських продук- 

госпо- 
дарські знаряди, про урядни
ків, які беруть по 75 тисяч до- 

’, про тяж-ку 
30-літию працю на фармі, то
що.

На перший погляд здавало
ся б, що Микитюк виступає в 
обороні покривджених ферме
рів, що він бачить той визиск, 
якого допускаються над ними 
різні галапаси, бо в багатьох 
Місцях своєї статті він послу
говується такими фразами як 
“ми мусимо домагатися”, “нам 
треба організаційного життя”, 
“фармері повинні домагатися", 
“фермері через тяжку фармер- 
ську роботу з себе, своїх жінок 
і дітей невільників поробили”, 
“якаж заплата нам за 30-літию 
Тяжку працю”, “чи не виженуть 
нас старі літа з наших фармів” 
і т. д. і т. д.

Але всі ці фрази “фармера” 
з Гудів не варта навіть пів тор
би січки. Чому? В цілій своїй 
статті Микитюк не спімнув ні 
одним словечком про те, хто 
визискує фармерів, від кого 
фармері мають домагатися кра
щого життя, до якої організа
ції мусять вони належати, щоб 
їх ніхто не викинув з фарми на 
старі літа, хто поробив невіль
никами фармерів, їхніх жінок 
і дітей, де опинилася їхня 30- 
літня праця? Що він робив 
або зараз робить в тім напрямі, 
щоб фармері зрозуміли, що їм 
треба боротися проти тих, що 
на старі літа викидають їх з 
фарми, що забрали і далі заві
ряють їх продукти майже за 
дармо?

Такі фрази, як це навів Ми
китюк в своїй статті, бідняцькі 
фармері в Канаді чули вже не 
раз. А зараз вони їх чують 
більше, як коли. Цими фраза
ми воює зараз Коопертів Ка- 
монвелт Федерейшен (дуже 
можливо, що Микитюк тримає 
з ними спільний фронт), що 
проповідує переміну нинішньої 
капіталістичної системи на “со
ціалістичну”, але аж тоді, ко
ли в домініяльному парламенті 
засядуть реформістичні фра- 
зеольоги, коли в Оттаві буде 
“соціалістичний” намісник ко
роля, а як ще й це не поможе, 
то треба чекати так довго, до
ки Англія не буде мати коро
ля “соціалістичних” поглядів.

Як, наприклад, Микитюк бу
де домагатися від урядів біль
шого ґренту для шкіл, про який

поширюйте мін 
-Ц “Фермерське 

ИОІЩу

уряду бу
дь на

11 Ш1 декля- 
преміера Ст. 

Парляменті, щ0 
- з пересвідче- 
—і бригійці

КИ Що 
ІІІСЯ 
ті. але 
деякі ііавіті, 
ному г1ч,Оа

іакимн членами ЛФЄ дале- і п

МОСКВА, 18 березня. — Чо
тири бритійські піддані, обви
нувачені в саботажі в звязку 
з їхньою працею на електрич
них проектах і станціях в Ра
дянськім Союзі, будуть 
ставлені на суд найпізніше 
місяця.

Видаючи це рішення, р'" 
ська влада сповістила, що ніякі 
погрози Великої Британії не 
змінять ЦЬОГО кроку.

"Ніякий натиск або погро- 
споиукаюгь радянський 

дотримуватися своїх 
до брп-

ко не зайде. Такі члени мусять 
зрозуміти, що сьогодні такий 
ріф підносить асесмент одному, 
тому, що робив проти нього 
підчас виборів, а завтра підне
се навіть тому, що голосував 
за ним, але сказав йому опісля 
якесь слово правди. Такому 
ріфові треба.датн до зрозумін
ня, що він не є ніяким диктато
ром муніцнпалу, що він не має 
найменшого права послугову
ватися дискримінацією проти 
міх, які на нього не голосува
ли або сказали йому правду в 
очі. Коли такому ріфові по
пустите віжки, то за якийсь 

вас зазубелае, що

ЛФЄ в Манітобі, яку кожний 
член цієї організації повинен 
уважно перечитати і перестуді- 
ювати, бо в ній порушується 
дуже важливі питання, від успі- бу організаційного фонду. Над 
шного вирішення яких зале
жить не лише зміцнення доте
перішніх відділів в Манітобі, 
але й поширення дальшого 
впливу ЛФЄ між бідняцькими 
фармерами в цій провінції, яко
го можна добитися через бу
дування нових відділів.

В цій відозві Дистріктовий 
Комітет порушив між іншим 
деякі дотеперішні недомагання 
в нашій організації, які паралі- 
жували організаційну працю в 
минулому, вказав на їх причи
ни, дав вказівки як можна ці 
недостачі усунути, а вкінці взи
вав, щоб кожний член взяв 
активну участь в квітневій кам- ...... .
папії ЛФЄ для здобуття пових- щоб 
членів та організаційного фоп-

за не
! УРЯД НС ;•-------

законів у відношенні 
гіііеькнх Підданих”, заявив на
родній комісар закордонних

У вида- 
шм офіційнім комунікаті.

Ьрнтійськпмц підданими, які 
стануть на суд, є д. с. Тори- 
1011, ГОЛОВИНІЇ будівельний Ін
женер; в. г. МекДоналд, інже
нер; Джин Ковші, інженер, та 
механік на імя І'реі'орі.

Максим Літвінов, народній 
І комісар закордонних справ, за- 

Що ;и'к-і”Ранія бритій- 
УРяду й устні протести 
’ ’ амбасадора є рів- 

з ДоМагашіям, щоб 
відтягнути судові кроки проти

цими справами члени ЛФЄ в 
Манітобі повинні застановити
ся підчас квітневої кампанії.

Деякі члени ЛФЄ думали, що 
заплативши свої вкладки до 
ЛФЄ, вони мають повне право 
називати себе активними чле
нами. Правда, що плачення 
вкладок до організації є одним 
з чинників, який помагає бу
дувати організацію, але не є 
одним з найголовніших чинни
ків. Активність члена в орга
нізації не залежить від точно
го плачення вкладок, але від 
того, як він виконує ті обовяз- 
ки, які наложила на нього ор
ганізація, як і що він робить, 
Д-з познайомитися з програ

мою своєї організації та поши
рити її між своїми сусідами.

. — і - Ніде правди діти, ЛФЄ має чле-
; б|лпяцькими фармера- вів, яких “актпвнісь" зачина

ється і кінчиться на точнім пла
ченій вкладок. Якщо крім точ
ного плачення вкладок член 
більше нічого не робить, так 
він не є активним членом орга
нізації, він, сказавши правду, 
взагалі не є » членом.

На днях паща редакція отри
мала листа від одного члена 
ДФЄ в північній Манітобі, в 
якім він нарікає, що за його 
активність в організації, за те, 
1110 ВВІ підчас останніх муніци
пальних виборні піддав думку. 
Щоб ЛФ(-; ставила свойого 
дидата па ріфщ за те, що він 
робив за 1(11м к.шднтатом, цро- 
иівннй кандидат, який вийшов 
Р'фом, у відплату за те підніс 
йому асесмент па фарму щось 
па понад до процент, а члени

■ ні Нілу ЛФЄ не тіль
не цо,могли ііом\ боро-1 

проти такої інекримша-1
;™,„„ собі з

.... . Та“ ................ . б|„т«с^ 
роц.ох проти всякого рода ни- 

............. ......* ’,ІСКУ і несираведливости.

“Культурні” 
ДомаганняФармерів

На редакційній стороні “Укр. він згадує в останній ста™? 
В Канаді домагатися не можна. 
Арборгські фармері домагали
ся, щоб після 30-літньої праці 
на фармах не викидано їх з 
фармів за податки і довги. За 
те їх арештовано і поставлено 
перед буржуазний суд. Підчас 
росправи прокуратор клав ве
ликий натиск на те, ш'о в Кана
ді домагатися не можна. В Ка
наді протестувати не можна, бо 
це більш небезпечна справа, 
чим домагатися. А Микитюк 
радить фармерам протестува
ти проти спроваджування до 
Канади масла з 1-------- — .

В дальшім тягу своєї статті 
Микитюк пояснює, як ті його 
“домагання” та “протести” ма
ють виглядати. Він говорить:

боротися :........
Інші, чи ПІН 
пар ііідіїп еішм

ІІІК, Я ІОІОІІ зломити г
'прачі рятування моїх дії ей під'

Так говорінь .ііодіїщі, і- - ■
кляеи. як., не Ч(1Ме 6уг|| „ ,............. •

Так гонорнп, люлїііГ'нж^ ,Ч,1,Н10.
і о мі,1,1 ц„п сіашнщше в канна-

“...Пусті слова про право бідних 
Держава дбає не про нас.
Нас мають за рабів негідних, — 
Доволі кривди і образ!...”

(З “Інтернаціоналу”.)

Ви чули ці слова “Інтернаціоналу”, правда? А коли чули, 
то чи застановлялися ви глибше над їх зм™? 
новлялися ви над тією великою правдою, яка міститься в них? 
Чи знаєте ви, шо ці слова відносяться до вас, як до одного 
з тих яких капіталістична кляса має за негідних рабів, за рабів, 
•яких'можна обдерти до нагото тіла, до живої крови, а опісля, 
коли ви запротестуєте проти грабежі, та сама капіталісти ша 
кляса поставить вас перед свій суд і буде доказувати, що ви 
найстрашніший злочинець, якого тільки можна знайти під сон- 

~ цем, бо ви відважилися сказати, що вам діється кривда, ви від
мовилися бути негідним рабом.

Вище наведені слова “Інтернаціоналу" можна без най
меншого застереження пристосувати до геройської боротьби 
бідняцьких фармерів округи Арборґ, в Манітобі, яку вони зве
ли за оборону своїх домівок перед наступом капіталістичної 
кляси, що буквально звела їх до стану жебраків. В наслідок 
цієї боротьби, першої того рода в історії фармерського руху 
в Канаді, капіталістичний уряд Брекена, уряд, що називає себе 
“фармерським”, арештував 23-ох бідняцьких фармерів. Девя- 
тьох з них опісля звільнив, а чотирнацятьох поставив перед 
буржуазний суд у Вінніпегу, обвинувачуючи їх в незаконнім 
зібранні і розрухах.

Росправа проти цих фармерів тревала цілий тиждень. Су
дова саля не могла вмістити тієї публики, яка кожного дня при- 

. ходила, щоб послухати історичного процесу бідняцьких фар
мерів в Канаді, які відважилися стати в обороні своїх голодних 
і неодітих родин. Публика складалася переважно з робітників 
і бідняцьких фармерів. Вона прийшла побачити, як атторні- 
дженерал Манітоби буде переводити в життя свою погрозу,

Що 
ми “запро- 

по рецепті Микитю- 
того, то одна особа 

доларів річної 
не має 75 до- 

чистого доходу за цілий 
рік, а нам відпишуть, що це не 
наш бизнес? Нічого, скаже 
Микитюк, бо наші “домагання" 
мають бути “культурні”, коли 
їх раз відкинуть, так тоді ми 
покажім, що ми люди куль
турні” і більше домагатися не 
будемо.

Прикінці скажу, що Микитюк 
повторяє брехні за жовтобла- 
китними рептильками, коли пи
ше в своїй статті, що арборг- 
ські фармері пускали з вітром 
муніципальні документи. Цьо
го їм на суді не доказано. Але 
правдою є, що він кидає пусті 
фрази на вітер про теперішнє 
положення на фармах, дума
ючи, що на ці фрази вдасться 
йому зловити легковірних фар
мерів та відтягнути їх від дій
сних домагань, від дійсної бо
ротьби за сповнення цих дома
гань.

Каже Микитюк:

мо з цієї події приклад”.
Прокуратор намагався всіми силами представити обвину- 

чених в якнайчорнішім світлі. Він старався доказати, що обви
нувачені є звичайні злочинці, які прийшли до муніципального 
офісу з наміром виконати “насильство” над урядниками му- 
ніципалу і над представниками “закону, ладу і доброго уряду”. 
Він не сказав і не міг сказати, що бідняцькі фармері прийшли 
до муніципального офісу, щоб запротестувати проти викидань 
з фармів за податки, він ні словечком не згадав про те жахли
ве положення, яке зараз існує на фармах. Про те положення 
він не знає і не хоче знати. Його одиноким обовязком було 
доказати, що обвинувачені знехтували закон, що вони прий-‘ 
шли домагатися а не просити, що вони небезпечні для “закону, 
ладу і доброго уряду”, тому їм місце в тюрмі.

Щоб зробити з цієї події приклад для інших фармерів, 
щоб відстрашити їх від боротьби за право на життя, прокура
тор вживав всяких можливих і неможливих засобів, щоб обви
нуваченим вимірити якнайгострішу кару. Бо коли на підставі 
самого буржуазного закону обвинувачений має право прися
гати в суді на біблію або просто через піднесення двох пальців 
правої руки, то прокуратор навіть цього вжив проти обвинува
чених, мовляв, їх присяги не можна вважати за важну. Він 
правдоподібно хотів, щоб всі вони присягали на хрест Зна
чить, прокуратор умисне вчепився релігії, щоб таким способом 
вплинути на суддів присяглих, між якими могли бути католики.

Таких засобів вживається в “демократичній” Канаді, в якій 
так багато говориться про “свободу” слова, політичних пере
конань та релігійних вірувань. Це все говориться на те, щоб 
засліпити несвідомі маси, щоб затримати їх в покорі до тих 
які загарбали їх кривавицю, а тепер викидають їх за пліт на ву- 
ое'йгі’іоУ11'' бу|ЖуаЗІН хо*,е имоиитц У фармерів, що коли ви є 
то п і ’ 10 "е пІ’отестУЇгге проти прогонів з фармів не 
домагайтеся куска хліба н одягу для своїх дітей, не ставайте 
членами своїх бойових організацій, сидіть мовчки і дивіться 
як ванн жінки и діти вяиуть з голоду і холоду.

Таких фарЖрів, що мовчки дивляться на голод і хо іол 
■ СВОЇХ жшок і дітей, є ще багато. Але між обвинувачений 

фармерами з округи Арборг не було таких. Нони не дали себе 
іа.іякаїи тим иоліцшиїїм терором, який після демонстрації бу. 

іщваїї в їх околиці через повних три місяці. їхнє і.
іуді було таке, яким бідняцьке фармерстно в 'Канаді 
і буде іорднтся. Хоч як їх стримував суддя щоб ноші це по < 
водилися про теперішнє жахливе положення на фармах бо щі

.....
нар, шдчас> '™їв прокуратора заявив, що іфТборовсін' буді 

==„ і"-!;,,:?:,
...... 1 іо.іосом ека ьнг.

іакоіі, коди ііьоіо буде 
д гшшдшіої емері ні"

.'"і'і.і'ї -‘"'1 <,уі11 ,1еіі 1"Ц" рабом ІЛІ І"| 
.........   ШЧ Поем, НК.І розуміє, оі.

сн

організаційне 
жвтт”;м™
*Хрт«іза«ії фармері '■"»»»- 

«Лежати’ Хіба це не орга- 
Н Лие жЛття, що ФаРмері 
шзащ 1 __ влаштували 

іонстрацію, щоб за- 
-і проти продажі 
податки, проти ви- 

фармів “на старі лі- 
каже Микитюк? 

тоді, коли
тестуємо” 
ка проти 
бере 75 тисяч 
платні, а фармер 

Нової Зеландії, ларів

„ііьстві свої обовязки зглядом віізисканоі ма- 
•нстичному сусшльсг , ГОВОрить свідоми*1 Фармер:
и, до ««« >““ „ 0„| представникам „аПІтм.е™™»!

—ж «* -х—«і
”« м’с № іа.» гонять і переслідують, але,

“Тйиїїи- В- Д“- М“'“,‘0Ртае“ рппш погоозу Цілий тиждень тягнулася росправа, але^суддям 
гпгпим не забрало багато часу, щоб винести виро* винаі • 

пмпви судді Дайзарта, яка тревала півтора години, 
Після пР видШЛи до спеціальної кімнати кілька хвилин 
СУД?9 щголин в полуднє, а вже в 2.30 год. пополудні винесли кається теперішнього екою 
П° - по На підставі цього вироку судді присяглі признали мічного положення фармерів 
;”2";’Х ВД.“че» ВИШРІМИ в «езвконвім зібранні, а Двох ви- №..... в.. по» обо
' Не було в понеділок, 20 березня. Суддя Даизарт

заявж нїо «дасть присуд наступного дня, себто у вівторок ™, про висок, ц,,ж на 

в год. 2-ій пополудні.

МИ в Манітобі. Про її значіння 
ми не думаємо широко розво
дитися, бо про нього говорить
ся багато у відозві. Щоб ЛФЄ 
могла в майбутньому провади
ти свою працю між фармерами 
> спішніше, щоб нона могла ор- 
і авізувати їх до впертої бо
ротьби проти капіталістичного 
наступу, треба її за всяку ціпу 
зміцнити новими членами, а це 
можна зробити лише тоді, коли 
ми будемо мати щонайменше 
Двох постійних організаторів в 
Мані тобі, йоли наші дотецері- 
111111 ч.іещі будуть з організато
рами кооперувати.

Хоч організатори Дфє це 
перуть за свою працю ніякої 
нлаїтіі, то все ж гаки їх оріапі- 
■іаціііпа обїздка є звязаііа з неп- 
Ц'іміі копії,імц. Диеіріктопий місцево?, 
Коміїеі нот іом.інє, що па йо- 
і" руках і зараз багаю ліцтіїї 

* різних місцевостей П Маїїіто- 
п яких фармері домаганні,. 
орі.іііізаюрл. Ломимо єно- 
о найкращого бажання він

иаргГ. Аламбець, Андрій Солінський і Стефан Козуб. _
Ми будемо старатися навести в найблищих числах Фар

мерського Життя” промову адвоката Канадської Робітничої 
Оборонної Ліги, С. Ґрінберга, який провадив оборону. Його 
промова тревала півтретя години. Такої промови ніхто ще не 
чув в салі манітобського суду. Адвокат Ґрінберґ змалював те
перішнє положення бідняцьких фармерів в північній Манітобі 
й доказував, що обвинувачені не є ніякими злочинцями, що во
ни боролися за своє життя, що за цю боротьбу їм належиться 
честь і пошана.

Але буржуазія так не думає і не може думати, бо це було б 
проти її інтересів. Для буржуазії існує закон, який дозволяє 
її обдерти фармера з його родиною до голого тіла, забрати 
ного довголітню працю, а опісля без ніяких церемоній вики
нути його з родиною під пліт.

Дванацять передових борців за фармерькі інтереси впали 
жертвою класової війни. Це перші жертви того рода між 
бідняцькими фармерами в Канаді. По цих жертвах прийдуть 
інші. Немає такої сили, яка відстрашила б бідняцьких фарме
рів в Канаді від боротьби за долю і волю своїх жінок і дітей, 
за повне визволення трудящих з лабет капіталістичного гиету. 
Де рубають дрова, там мусять летіти тріски. Де є боротьба, 
там мусять бути жертви. Але ці жертви не падуть намарно. 
Вони промощують шлях до остаточної боротьби правди над 
брехнею, волі над неволею, визискуваних проти визискувачів. 
За їх прикладом підуть всі бідняцькі фармері в Канаді. Як не 
сьогодні, то завтра, але підуть. Мусять піти, бо капіталістична 
держава про них не дбає. Вона має їх за негідних рабів. Вони 
мусять подбати за себе самі. Вони не хочуть бути рабами, 
вільними людьми.

>рнд,у. що нагляда- 
«иконувапнкм законів, 

■і застосувати супро- 
- і кроки, їі така 
чріінята у всіх 
■’ таких кроків, 

«лада за
коли є

цьо-права ішімнутиси за спої прана, 
які вам як иодаткоїщіім нале
жаться.

Ми хочемо вірити, що квітне
ва кампанія заставить членів 
ДФЄ ці більшої активності! 
не лише в чотирох стінах орга
нізації, але що вони вийдуть 
мі к фармерські маси, до нсор- 

11 авізованих фармерів, втягнуть'явив,

ського

“Перше всього нам треба жити не 
так, як каюти живуть, але нам треба 
організаційного життя. Хто каже, що 
йому не треба жадної фармерської 
організації, той або не знає, що го
ворить, або його біда ще добре не 
притиснула”.

Думаю, що Микитюка біда 
ще не притиснула. А навіть пев
ний цього, бо як би притисну
ла, то він не кидав би болотом 
на тих, що їх дійсно біда при
тиснула і вони мусіли йти до 
муніципального офісу,.щоб до
магатися права на життя, щоб 
не ходити в однім черевику, а 
в однім ходаку. Коли його аж 
так біда притисне, тоді він мен
ше буде говорити про “куль
туру”, а більше про потребу 
боронити своїх домівок перед 
зграєю визискувачів.

А тимчасом хай різні каюти 
виють на геройську боротьбу 
арборіі?ькцх фармерів. Не дов
го їм вити. Фармері беруть 
справу свойого життя у власні 
руки, а на всяких фразеольо- 
гів, проповідував ів “культур
них домагань не звертають 
вже ніякої уваги. Час робить 
свое- Арборгський.

пропозиція 
стима і її 
Увагу ніякий 
країни”.

“Маючи 
Цію про злочини, 
ДЯНСЬКОГО 
ють за г“ 
примушені 
ти них відповідні 
процедури Є I- 
країпах. щодо- 
ю< арешт і суд, !1а,11а 
СТОсовує IX лише тоді, 

причини її коли ...
забезиека дер^ш, 

власності!”. 1 и 
•^радянського >---

-* У відповіді

вступника
--..І ц у-

“РПТІІІСЬКИЙ гряд є ..
ареПповш і 

С певніші.

Чнгайтю~Т~Рт-------
своїМ!І сусідам» 
Життя” тп



Сторона 3.

Канаді

класовоїВ передніх рядах

Рагяега’ ІІпііу Ьаре вге®й ІІ1.-Р.Т.А. ве-

йі завжди ііого СЬкпіі уряд запевняв фармерів,

почала

капіталістичного

устроює концерт

ну.’!

Нерпі цієї мандол і нової
Фармкор.

Базкаіооп, Зазк.
5ЄПСІ геУОІиІІОПагу £ГЄЄЇІП£8 іо

----- — ' і ще одну фарму. 
треба дати війна мала великий апетит па

скликані дуже часто на скору 
руку, сходилося велике число 
фармерів. Треба признатися, 
що пс дуже то довіряли ферме
рі робітничому організаторові.

робітничий органі 
. го

ЮВІЛЕЙ НАШОЇ ОРГАНІЗАЦІЇ КЛИЧЕ 
НАС ДО АКТИВНІШОЇ ПРАЦІ

і В
ЙОГО СЕКЦІЙ!

роковин па- 
органі.іації 
Робіїничо-

Число 12, “

Товариство Укр.

-1 що ціпи па їхні продукти бу-
---- , ВОПІІ

ним про успіхи цієї організації 
за час її існування, але треба 

> за 
не [придбанням нових членів, тре-

заторп ТУРФДім почали ча
стіше навідуватися на фарми.

допомагав будувати цю 'орґа- Жіночої Секції ТУРФДім та 
пізацію. Тому хай пс буде ні 
одного українського фармера, 
члена або симпатини ЛФЄ, я- 
кпіі не був би членом ТУРФ- 

. і ма
ють свої завдання. ТУРФДім 
є культурно-освітньою органі
зацією, а ЛФЄ економічною ор
ганізацією. ТУРФДім органі
зує укр. фармерів, промо
щує їм шлях до інших робіт- 
пичо-фармерськпх революцій
них організацій в Канаді, а 
ЛФЄ організує фармерів з різ
них народностей та дає їм про
від в економічній боротьбі. 0- 

кількох своїх організаційних бидві організації є для фарме
рів важні і обидві треба буду
вати.

які би не вшанували як слід 
пятпацяті роовпнп іепуваппя 
ТУРФДім в цьому місяці. По 
впстарчпть влаштувати ідап-

стабілізації, яку витворили 
виїмкові обставини, тимчасово-

Оеаг Сотгайез: —
Оп Ьейаїї ої Іііе Еагтегз’ Ппііу ї.еа§тіе ої Сапаба \се 

уопг ог^апігаііоп оп ііз ГіЙеепІІі Аппіуегзагу.
ТІїе Ейисаїїопаї апй

аііоп зіпсе ііз іпсерііоп і

геть і
ТУРФДім, бо це “большеви- 
кп”, які хочуть ділитися з ни
ми фермами. Ломимо цієї ки- 
рппі з боку “пародпіх діячів” 

сьогодні фармері сходилися па мітінґп 
досить чисельно, слухали орга
нізаторів, які говорили їм про 
робітнпчо-фармереьку органі
зацію ТУРФДім, а деякі з них 
ставали передплатниками “У-

орґапізаційппй, 
клясопої боротьби. Між 

фармерами в 
звели таку герой- 

є старі члени

Прудгом, Саск. і Прудгом, Саск., устроює концерт- 
_ Багато різних українських організа- |с«ятч. втшаючн до цієї праці исі спої

ції, але не з метою помагати україн
ським робітникам та фармерам, а з 
метою доларохапства.

Коли після минулої імперіалістичної 
вііінп на руїнах УСДП зорганізовано 
культурно-освії ну організацію ТУРФ
Дім, все свідоміше, робітництво й фар 
мерство почало гуртуватися довкола 
Цієї •організації, бачу чи в пій правди
вого оборонця робітничих інтересів.

Як робітники так і фармері масово 
вступали п ііого ряди. Багато фар- 
мерськнх околиць и ті часи почали 
гуртуватися її спої самостійні товари- 
с і на.

II нашій околиці, в Прудгом, Саск., 
так само фармері зорганізували са
мостійне товариство ім. І. Франка. 
Не самостійне товариство не могло 
доні о іспупаїи без ніякого проводу, 
без жадні програми. Свідоміша части
на фермерів прагнула до злуки з ор
ганізацією ТУІ'Фдщ і ,1(5 „ага|ОЧІКЯ 
дошо, товариство ім. (. Франка всту
пило як відділ до ТУРФДім ( с10Ї,к 
но сьогодні й виконує свої обовязкн 
організаційні но своїх силах.

Хоча як тяжко прихопиться працю
вати на фермах беї власного примі- 
шення на культурно-освітньому полі, 

па поїздку по західній Канаді ,ке такп членство нашого відділу 
не паде на духові.
_ .*!?.1 <>ДІ1 'б роковин існування 

...... 1-і на фермах в

ЗАВДЯЧИТИ ОРГАНІЗАЦІЇ ТУРФДІМ
/ХЇЇЯ — боротЛ па *«Р~Хп 
орган “Фармерське Життя”, литься зараз під проводом , Пґ 
Не місце тут писати про зна
чіння цієї Газети для україн
ських фармерів в Канаді, але 
па місцп буде, сказати те, що по 
було б організації ТУРФДім, 
то не булл б в Канаді і “Фар- 
морського Життя”. А в тепері
шній час великої економічної 
кризи в Канаді, коли морґе- 
джові компанії й бапкирі тися
чами викидають фармерів з їх 
землі, коли фармереькі маси 
мусять вперто боротися за свої 
людські права, клясова Газета 
є для них тим, чим вода є для 
риби. І коли ви берете до рук 
“Фармерське Життя”, читаєте 
його й признаєте, що воно бо
роті,ся непохитно за ваші інте
реси, то пс забувайте, що наша 
організація підтримує його.

Бідняцькі фармері в Канаді 
мають зараз свою бойову орґа- де живуть українські фармері, 
пізацію Ліґу Фармерської Єд- 
ностп. Ця організація має свої 
відділи по цілій Канаді між 
фармерами різних народно
стей. Під її проводом фармері церт-мітіиґ і розказати присут- 
боряться проти масових вики
дань з фарм і в за довгії і подат
ки. Але українські фармері, повести широку кампанію 
члени і симпатини ЛФЄ, г' .....— -------  ------
сміють забувати, що ТУРФДім [ба будувати на фармах відділи, 
пппомагяв бмпмватп пю ’лпґя-'Жлппчпї ( ’оі.тіії Ч'УРсЬПім т:\ ’

відділи Секції Молоді.
Не впстарчпть крикнути 

“Хай живе паша організація 
ТУРФДім”, але треба від себе 
доложитп всяких старань, щоб 
ця організація дійсно жила та 
розвивалася в кожній фармер
еькі й околиці.

Закладайте фармереькі від
діли ТУРФДім у своїм місце
востях! ч

Зміцнюйте ті відділи та то
вариства ТУРФДім, які вже і- 
снують у ваших місцевостях!

Ставайте членами ТУРФДім, 
організуйтеся, повідомляйтеся 
й боріться разом з робітниками 
за визвіл з 
визиску!

«ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ” СЕРЕДА, 22 БЕРЕЗНЯ І93.Ч.______ ______________________________ =

Дім і українське фармерство 
тг ЇХ ТАМ, ДЕ ВОНИ ІСНУЮТЬ! СТАВАЙТЕ ЧЛЕНАМИ ТУРФДІМ І ЙОГ

стри сходилися фармері 
чисельно, ЩО (

ЇХ змістити'. Почули як гарно 
співав і грає мапдоліиова орке
стри робітничі та народні пісні. 
Тоді вони пригадували, як під
ло брехали на організацію 
ТУРФДім так звані українські - мп маемо 1ППП рШні- 
“Інтелігенти”, говорячи, що до 'І Ь ї„ПЧЄпСі,кі організації, 
ТОЇ ОРГАНІЗАЦІЇ ІЮеЖЯТЬ самі П /-ьр.тмттїоглглї
такі, які ненавидять україн
ську, мову і пісню.

Сьогодні між українськими 
фармерами в Канаді вже ма
ло є таких, які ворожо

ІСНУВАННЯ “ФЖ”

ні, бо ті центи, > 
фпіімері н Кішцді 
II Іі'брІЙ пірі Цц

і її старім краю, нроші.іц

піііін.іп (Тонарпіінчіпя Україн
ський Робітничий Дім зверну
ли нею спою силу на орґаіііа'у- 
інініія українського робітниц- 
пні її Канаді. Вона мала дп сво
єї розиорядіїмости ТОДІ ДОсИГІ. 
слабі органі.пщійні сили, не 
мала досить оріїїпі.іпторіїї, щоб 
задоііо.п.ііпгп організаційні по 
ч роби українських робітників. 
Робітничий орі'апі нгюр ви фар- 
мих був дуже рідким ивищем. 
Він хіба нрпнаді.ішо паї іджвіі

мері самі їх кликали і радо їх 
вітали, але були - й такі, де 
українські “патріоти” памов-

гоїшли

Влапітовусмо пятпацяті роковппи 
Український

такі, як •Шг'а Фармерської Єд- 
ности, є декуди відділи Канад
ської Робітничої Оборонної Лі
ги, відділи ТОДОВИРНА' У.

став- тощо.

МУСИМО ДО ВЕЛИКОЇ МІРИ

історичним мандол і попу орхеетру. 1ІЦ КОІІ-
орхе- іТУРФДім паш нілдїд

ми революційного руху в дея
ких фармереьких околицях.

Прогшншки організації

_ д Сиііигаї іпїіиепое о£ Иіе Цкгаіпіап ЬаЬог-Рагтег Тетріе Аззосіа- 
Шіееп уеагз а£0 із адеіі кпомт Со аіі сіазз сопзсіоиз їагтегз апсі «гогкегз 

іфгои^іюиі; Сапаба їуііо кауе соте іп сопіасЬ мгіїїі уоиг тетЬегз апсі Ьгапсіїез. Тііеге аге тапу 
\у1іо гесеіуей Ріеіг ГігзС ітргеззіопз ої огщьпізесі чеогкіп^ сіазз асітіу Иігоидії уоиг ог^ат- 
2егз, зреакегз апй ргезз.

УГІїеп їке Рагтегз’ Ппііу Ьеа&ие тоаз ог^апігей іі Гоипсі іііе Ц.Ь.Г.Т.А. аіілгауз геайу 
апсі вдіїїіпд 1о аззізі мпСЬ ііз теп апй даотеп, іів Ьаііз апД Нз ргезз іп геасіїіп^ Йіе ипог^апігесі 
їагтегз апсі сігадап^ Йіет іпіо Иіе зіпщ^іе оп сіазз Ііпез. Іп еуегу Цізігісі у/кеге «е Ьауе зеї 
ир Ьгапскез іує кауе їоипй тетЬегз ої уоиг ог^апігаїіоп аігеабу асііуе іп іііе сіазз зігие^іе, 
епйіизіазіісаііу дгееЦіщ СЬе Г. П. Ь. аз Ніс огдапіяаііоп іп теїіісії Ікеу соиїй ипііе мпік оЙіег 
паііопаїіііез а§аіпзІ Іііе соттоп епету.

Іп ііііз регіосі ої сарііаіізі соїіарзе іуе аге аС іазї шгіі.іп£ оиг їогсез їог Ше Іизіогіс іазк 
ої оуегеотіп^ їке їогсез ої геасЬіоп. \Уе £гееї Ріе Икгаіпіап ІжЬог-Гаппег Тетріе Аззосіаііоп 
іп Йіе пате ої іііоизапсіз ої тіїііапі їагтегз у/Ьо аге доіп£ їоге/агсі а!оп°; Іііеіг сіазз 
ЬгоИіегз ої іііе сіїіез Ьо\уагс1з- УГогкіпд- Сіайз Ргеесіот апсі Ромгег.

> Сепїгаї Ехесиііуе СоттШее,
Рагтегз’ Іітіу Ьеа§пе,

IV. Е. 1Ущ&іпз, Бесгеіагу.

раМп проти неї тим, що це є 
, яка 
що є 

До тої організа
ції, говорили поїш фармерам, 
належать “самі жиди та мо
скалі, які ненавидять україн
ську МОВу І ПІСНЮ". аА.’ІО і ці 
брехні українських “патріогіи” 
ро.ііііялнея но фармах як ту
ман. коли в ІЙ2ІІ р. Централь- 
ііші Виконавчий Комітет 
ТУГФДім у Вінніпегу впелав

добробу
ту” для фармерів в Канаді. 
Фармереькі продукти платили
ся по зле. Коли фармер привіз 

дуже багато. збі.кжя д0 міета або безрогу, то 
міг від купців обігнатися.

■ ’ І віз 

сьогодні маємо па1додому сто доларів, а за безро- 
------- «.тфлттл ’ХГТЛППЇЇІ- ! «ччт т»іп ЗЛ пп ЯЛ ТТЛ.ТТЯ’ПІВ,

Це були часи, коли майже
і пеза- 

так добре, що [довго стане малим “капіталі- 
перед їх аргументами підчас СТом”, коли піп не цікавився 
різних мітінґів мусять уступа- робітппчо-фарме.реькоіо орґаіп- 
ТП ТаК --|-------- , . . * - _
ЛІҐСПТИ”, ТО не буде пере.бор- рік. засіяти ще більше пшениці 
щенпям, коли скажемо, іцо та докупити ще одну фарму. 
признання за цс треба дати війна мала великий апетит па 
одинокій нашій організації пшеницю, худобу та інші фар- 
ТУРФДім- Коли дехто може'перські продукти. Вона мала 
сказати, що до цього підпесеп-' щЄ більший апетит па молодо, 
пя класової свідомості! па фар-'пеппппе життя мільйонів ро-

• мах причинилася українська' бітників і селяп в цілім капіта- 
робітппчо-фармерська преса, в лістичпім світі, ввесь тягар 
першу чергу “Фармерське імперіалістичної війни мав пе- 
Жпття”, то пс можна забувати неминуче колись впасти па 
пі па хвилину, що ТУРФДім плечі трудящих мас, — це ка- 
є одним з найголовніших чин- лядських фармерів тоді мало 
ііпків, який дбає про “Фармер- турбувало. Буржуазний канад
ське Життя” і 
підтримує.

Товариство Український Ро-'дуть завжди добрі, тому 
бітппчо-Фармереькпй Дім па- повинні продукувати, продуку- 
родплося в часах найбільшої вати і що раз продукувати. Се- 
воєппої істерії в Канаді, в ча- ред таких умовнії фармері про 
сах, коли чорна реакція в Ка- організацію пе думали, а коли 
наді провадила велику иагіпку|їм звертано увагу, що тимчасо
ва революційний робітничий .вій відносній капіталістичній 
рух. Це було В 1918 році. Тоді ЧП'ПМППОТ
революційному робітництву в 
Канаді було тяжче відбивати, му “добробутові” прийде кі- 
атакп буржуазії, бо воно не ма
ло майже ніякої піддержки з 
боку фармерів у своїй бороть
бі проти наступу буржуазії та 
її агентів. 1918 рік був саме

загоїти економічні рани фарме- 
' і для канад

ських бапкпрів, і за кілька ро
ків свого іепуваппя натягнув 
ногами. Значить організація 
ТУРФДім з своїми організато
рами і пресою правильно аналі
зувала питання про пшенич
ний пул, правильно вказувала 
па те, що “національна, позич
ка” є нічим іншим, тільки но
вою махінацією “пародпіх дія- 
пів”, щоб здобути фонди від 
легковірних українських робіт
ників і фармерів в Канаді па 
гуляще життя для себе, і ця 
правильна, апзліза цих двох 
питань послужпда до зміцпеїь

їиеькпмп фармерами в Канаді.
Організатори ТУРФДім по

чали частіше ііідвідуватп фар- 
мореькі околиці. В наслідок то
го на фармах ноча.’ш рости під- варінні були першими піонера- 
діли цієї оріані.іації, ца питім 
веекраєвім з'їзді ТУРФДім, ІЦ0 
відбувея у Вінніпегу в 1921 р., .................... .-(..... Ц11
’іу.ш вже фармереькі де.тєґатп, ТУРФДім воювали між фарме- 
ЯКІ домагалися, щоб Централь- і... ... ........ . ...ї .......... ..
шш Виконавчий Комітет ТУ Рй'іорганізація бі. іі.піопицька, 
Дім доклав всіх старань, щоб “віїстучає проти всього, і 
впеи.иїти па фарми бі.чі.іне ор- українське”. До тої орґа 
іонізаторів, головно фармер ції, говорили воші фарме 
‘‘У^чх. коли це буде можливо, 
'ой еамий аїзд ухпалнв, щоб 

. позву ('говарішіошщ Укроїв-
“, * ,Ч"'Є0|С!.кпп Робітничий Дім ацміии 

1Ч',івіі.іь. | ги на на ту Товарис тво Україн-
і Робіїїіичоїііармереькпіі 

Дім. що і зроблено. Для укри

тий всеукраїнський щ.щ ТУРФ 
1 залішшії'Сіі і ...

тї-Цом, бо ній ичсіапіш іісріпу

пець, то вони пе хотіли над цим 
застановлятися. Вони вірили, 
що за свою тяжку працю па зе
млі, вони завжди дістануть від
повідну платню.

ПЕРШІ ПІОНЕРИ ТУРФДІМ ПРИ ПРАЦІ МІЖ 
УКРАЇНСЬКИМИ ФАМЕРАМИ В КАНАДІ

Та ці ілюзії фармерів швид
ко розвіялися, бо вже в 1920 р. 
ціпи па фармереькі продукти 
почали падати. Часами па фар
мах зявлявся “большевик”, я- 
якпй за допомогою кількох сві
доміших фармерів скликав мі- 
тінГп і пояснював фармерам 
шляхи капіталістичної систе
ми, про які вони ніколи в жит
тю пе чули. Цим “большевп- 
ком” був робітничий орґішіза- ляли фармерів, щоб 
тор від ТУРФДім. Фармері 
слухали цих промов з великим 
зацікавленням, бо організатор 
пояснював їм, чому їх продук
ти тому два чи три роки пла-

. тилиея так добре, а
немає на них такої ціпи. Вій 
кликав фармерів до організа
ції, до злуки з робітниками, бо 
тільки спільними силами з сво
їми товаришами по праці, себ
то а і 
вами фармері зможуть виборо- 
ти собі краще життя.

Такі робітничі організатори організаторів, тому 
па фармах в тім часі були ду- ................ " “ '
же рідкими гіетьми. Орґиніза- . ........
цін ТРФДім, чи як її (оді па- 1110 організатори дістають

від себе організаторів реформістичних фармереьких 
. , . , ...... - оріаиізацій провадили волику

пропаганду за пулом, а “народ, 
ні діячі ’ в Канаді за “позич
кою для національної оборони”. 
“Укр. Робітничі Вісти” та ор
ганізатори ТУРФДім поясню
вали фармерам, що пшеппчішй 
пул но загоїть їх економічних 
ран, що гроші з “позички на па. 
ціональну оборону” пропадуть 
в глибоких кишенях “пародпіх 
діячів”, що за волю наших бра
тів селян і робітників на Захід
нії"! У країні треба боротися, бо 
волі що піхт не купив і по ку
пить.

Деякі фармері вірили і 
що писали про пшеничний

число симпатинів ТУРФДім на організація ТУРФДім 
його мітіиґу було вже більше, пробивати собі шлях па фарми 
як число центральних слухачів та завойовувати симпатії фар- 
або противників. Таким чином мерів.

ПЯТИЙ З’ЇЗД ПОКЛАВ ТВЕРДУ ОСНОВУ ПІД 
ІСТОРИЧНЕ ГАСЛО ЗЛУКИ

“Укр. Робітничі Вісти” ДО- І ■ ■
поршовали роботу робітничих рів, був бальзамом"

Аж десь в Ї92І році органі- організаторів па. фармах. Вони 
відпустили одну сторінку для 
обговорювання фармереьких

Були й такі місцевості!, де фар справ, що безперечно прпчппп- 
: -’іося дуже багато до поширен

ня організації ТУРФДім між 
фармерами. Десь в тім самім 
часі в західній Канаді лідери

основу в тім напрямі, щоб здій- Дім. Обидві ці організації 
снити в Канаді історичний 
клич “Хай живо злука робітни
ків і бідняцьких фармерів”.

Авторові цієї статті доводи
лось організувати відділи 
ТУРФДім між українськими 
фармерами в Саскечевапі та 
Алберті зараз таки після пя- 
того всекраєвого з’їзду нашої 
найстаршої організації. Те 
приємне вражіппя, яке я вппіе 
з 
обїздок, ніколи в моїй памяті 
ие затреться, головно те вра- 
жіїшя, яке я впиіс з Албертп. 
Найкращими працівниками та 
будівничими ТУРФДім в Ал- 
берті були ті фармері, які ко
лись були робітниками і нале
жали до Української Соціял- 
Демократичпої Партії в Канаді. 
Це бу.'іп товариші, які чимало 
паруг і обид мусілп знести від 
несвідомого елементу в своїй 

гі . - ,— околиці за те тільки, що вони
впливу 1 ФДім між укра- пробували відкрити очі несві

домим, стараючись вирвати їх 
анід шкідливого впливу різних 
"добродіїв" та втягнутії їх до 
організації ТУРФДім. Ці то-

в те, 
. „ - -....... і пул
і національну позичку "Укр 
Робітничі Вісті!” та що іюімрп- 
лі! па Мітінгах організатори 

І .V І ФД1М, ПІШІ були ТОЇ дум
ки, що обидві справи треба но- 
ішріїтн. Ллє і в цьому випадко
ві. як це оиіс.тц иоказалоеіі оп- 
ґаіііацціц ТУРФДім і ' 
були на сіп процент і

її відали п Дім, що і зроблено Тля скит-

Н ’іезчонішх Ішіиеіиіпх "шітріо Тім 
"" • « "УФ ІІВЧ1І Нібито май Щз

це явно, ТО в своїй ДУППх 
'гуР(рДім завоювало собі сим 
патії українського трудящого 
ппгоу « Кап».б!”

Фармерської Єдноетіг, стоять 
члепи ТУРФДІМ. За кілька ро
ків своєї приналежності! до 
ТУРФДім воші перекопалися, 
що одиноким правильним шля
хом для здобуття людського 
життя є шлях о]>ґапізацііішііі> 
шлях 
арештованими 
Лрборґу, які 
ську боротьбу, 
ТУРФДім.

Ця організація вирвала 
лііке число українських фар
мерів в Канаді з обіймів про
клятого самогону, з обіймів 
різних дурисвітів і зробила з 
них чесних людей та передових 
борців за справу бідняцького 
фармерства.

ІІе повинно бути пі одної 
фармерської околиці в Канаді,

Прудгом, Саск. | Прудгом, 
рЛГЛТҐЧ ІП.«п»ї*Іім. «>•»»» ж І Г»1>41Т.-» і»-»-.

цій засновувалось на початках імігра-1 сили.
Чхірмсрі, а заразом й фармерська 

МОЛОДЬ, вірять свито в те, що другу 
15 річницю пе будемо святкувати піл 
(потом визискувачів, а па вільній про
летарській канадській землі.

Ми, фармері, стикуючи це юнілеП- 
1111 5иііт° 15 роковин нашої органі
зації 1 Фактично переконані,
що культурно-осиіпщ праця дійсно 
оу.іа почасти зроблена між фармер- 
спіом за минуле пнтнацнтьріччн. Пре
са її книжка йде й пробішае скалу 
ісміюги між фармерами, сіючи освіту, 
а РУІІііуючц темиоіу тії найгіршого 
порога, самогон, який ще дер.кшь 
чимало фармерів в .найї іршій темноті.

Хоча ще і по цей час є деякий про
цент пережитків, що го й внкоріїшти 
їх так скоро, є ще і між членами п.і- 
хп-'і до гпх пережитків старих та до 
саморобки".

Нехай святкування 15 
тої культурно-освітньої 
Товариства Український 
Фармсрськш! Дім стане символом для 
чаї’ бідних фармерів. Погляньмо на 
мішутшіну, на наші хиби і! недостачі 
Іі Осрімся до книжки, до науки. Ста
ваймо в ряди нашої організації, дбай- 
МО 3.1 своїх дітей, пильнуймо, щоби 
ПОПИ стояли в радах Секції Молоді, 
нкі колись мають заступити нас о 
клясопііі боротьбі.

ііідуетрія.'іьпимп робітнії- країнськпх Робітничих Вістей”. 
"Народнім діячам" бракувало 
аргументів, щоб збити промови

' вони поча
ли називати їх “московськими 
агентами”, говорили фармерам, 

> “мо
сковські рублі”, щоб ширити 
більшовизм в Канаді.

Деякі фармері вірили в бре
хні цих пародпіх баламутів, 
деякі не .шати, яке становище 
їм занігці, але частина фарме
рів стала но стороні орґпні-т- 
торів. Колії орїаііі-штор під- 
їхав з даної місцевості!, то гор 
еіка симпатинів ТУрірдім 
старалася пі т. шва пі те зерни, 
яке ВІН иоеііиі, щоб ноші росло

суїністі. блиекіпііаію облітала місцевості!

зерни,
ТУДІ. Але нісши ир,, Йт, „р11 і І11іа,,10 0|10.,
IV І ПІІ* і І. а і (її .і а ><•■>.«.. а........ ...... '< .. *

ч«цщч -іа *» «і^х III І

цілу околицю і III! мііііііїі, -иітіір приїхап іругіїб рц.ц

і існування Товарп- 
Ро(^ Ж ОДІ-ІП0К0Ї

-

'X,-
снЛаючн туди своїх оріані.іаіорш, і
орхострп, радянські фільми тощо.

Про ту рию. »«у .«ігр.»|вор.ш»»У« “
ТУРФДім в поїшіренш класо
вої свідомості! на фармах, мож
на би написати
В короткій статті ГОДІ ЦС псе 1Іе міг п1д купців ООНТНІП 
описати. Впстарчпть сказати, За одну фіру пше.пиці віц

_____ • «О '______ _ Атп гЕгаЧтотЧ І Г> П 49 ПОГщо коли МИ <----- - — .
фармах велике число україн- Гу від ЗО до 40 доларів.
ських фіармерів, які розбира- Це були часи, і----  --
ються на екопомічпо-політич- кожний фармер мріяв, що 
них питаннях так добре, пір [довго стане малим “кап 
перед їх аргументами підчас стом”, коли вій пс цікавився

звані українські “іпте- опцією, але тим, щоб па другий роЛОДОВИЙ ПОХІД ФАРМЕРІВ

-■'з 
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1933.

ТУРФДім

ОСВІДОМЛЯЮЧОЇ ПРАЦІ

н.

о

всіх□єднав

Заряд відділу ТУРФДім.

Ювілком.

Заряд.

і молоді.

І. Бук, секретар. Заряд.

і:« снігу.

»:«». ні

МІШКІВ

ДВАЦЯТЬ ЛЯІЬ РОКІВ ТОМУ НАЗАД 
ЗА ЧЕТФІЛДОМ, В МАНІТОБІ

ще якийсь час і 
приведуть шьтіаішці, то

Віїшішч'у вішро- 
> то в емії'раит-

жівжди йому 
дорозі пороч-

ТУРФДІМ ТА ЙОГО ПЯТНАЦЯТМРІЧНА 
ПРАЦЯ СЕРЕД ПРАЦЮЮЧИХ

місці погорілого будинку, стали ми 
будувати повий.

17 червня, коли

Ідея, яку 
і глибше

СОЛОДОВИЙ 
що

• БРОД ВЕЛЕЙ, МАН. — 3 нагоди 
пятнацятилітнього ювілею ТУРФДім 
засилаємо щирий пролетарський при
віт всім працівникам та членам цієї 
масової робітничо-фармерської орга
нізації серед українських трудящих 
в Канаді.

ТУРФДім за 15 років свойого існу
вання звело велику боротьбу з тем
нотою та освідомило широкі україн
ські трудящі маси.

За відділи ТУРФДім,
М. Кирильчук і 1О. Ковальчук, 

секретарі.

була вже пінчер гпа, 
М'сягло кусок хліба

В. Рипка, 
секретар.

клясі.
чим

© РЕНФОРЛЇ, АЛТА. — Відділи 
ТУРФДім і Жінсекції засилають щи
рий пролетарський привіт організації 
ТУРФДім та її працівникам в пятна
цяті роковини існування. ТУРФДім за 
цей час провело велику організацій
ну й культурио-освітпу працю серед 
українських фармсрів і робітників в 
Канаді і ми певні, що й надалі ТУРФ- 
Дім буде старатися обедпатн всі укра
їнські працюючі маси.

В. Долннський, секретар.

в ДНІ ЙО- 
НОВЇІМИ

Фармкор, П. В.
------Є-------

догіавлить 
СІІІІІІІОТЬ.

В зимі 
Хати — ■ 
ма, самі 
лові корчі.

>1 іцу
Чрніі іоц.гц
"п 1*и,1Уги .і ю.тоіу. Видибаю!' 
•піощ ощу буду, Зпідсп, думи- ріла.

час від часу, 
так, як цс 

І коли 
ми були, 

чим є тепер, то 
нові люди й це 

робітничо-фармерській

з нами чо'іоні іц>?

«ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ” СЕРЕДа> 22 БЕРЕЗНЯ

Солідно за Своєю Організацією
.. ° , І ми СВЯТКУЄМО

о КЛЕЧКОВСКІ, САСК. — Ми, чле
ни Товариства Український Робітпи- 
чо-Фармерськнй Дім засилаємо торе 
привітання нашому провідникові 
ТУРФДім за його працю, яку він про
вадив між українськими фермерами 
й робітниками. Ми прирікаємо також 
працювати в нашій мсіцевостн так, 
щоби зорганізувати всіх бідняцьких 
фармерів в одну велику робітпичо- 
фармсрську родину.

Заряд відділу ТУРФДім.

© ГАЙ ПРЕРІ, АЛТА. — Наш від
діл засилає пролетарський привіт 
ТУРФДім та його працівникам.

Наш відділ зорганізований в 1931 
році. В початках його заснування в 
пас не провадилася праця як слід, бо 
товариші не були обзнайомлені з ор
ганізаційними питаннями. Але при до
помозі свідоміших товаришів з сусід
ських місцевостей нам вдалося налад
нати організаційну й культурно-освіт
ню працю.

Завдяки ТУРФДім ми бідняцькі 
фармері й фармерська молодь зрозу
міли нинішну систему та зрозуміли 
класову боротьбу. Витаючи ювілят 
ТУРФДім, ми кличемо всіх фармерів 
нашої околиці ставати членами цьої 
одинокої української робітничо-фар
мерської організації, обєднати свої 
сили до боротьби за краще життя на
ше і наших дітей.

----- о----- -
0 ЛЕНІОК, АЛТА. — Відділ Секції 

Молоді ТУРФДім засилає щирий про
летарський привіт в 14 роковини 
існування “Українських Робітничих 
Вістей".

Сторона 4.

Незаможні Фармері Стоять
НІЯКІ ВОРОЖІ СИЛИ НЕ ВБЮТЬ НАШОЇ ’

ППДІП

Арборг. Май. — Сьогодні витаємо є два світи: світ працюючих і світ па- 
пятиацятплітній ювілей нашої куль- иуіочих. Своєю ідеєю 
турио-освітиьої організації ТУРФДім. гноблених і покривджених, а імя тій 
Сьогодні українське робітництво та

ВОДУ ШИТЬ ІЗ снігу. 
■ це домовина. Доріг не- 
і мочарп, болота та ло- 

,'іа.гмінець.

& - • І
ПОХІД РОБІТНИКІВ І ФАРМЕРІВ В ЕДМОНТОНІ 20 ГРУДНЯ 1932 РОКУ, 
ЙОГО РОЗБИВ КОМОНВЕЛТСЬКИЙ УРЯД АЛБЕРТИ — БРАВНЛІ.

ф АРБОРГ, МАН. — Гаряче вітання 
нашій могутній робітппчо-фармер- 
ській організації ТУРФДім в день її 
пятпацятьлітиього існування засилає 
відділ ТУРФДім та гурток товаришів 
в Арборг, Мав.

Одинока українська організація, що 
ширила освіту серед робітників та 
бідняцьких фармерів — цс ТУРФДім, 
яка навчила працюючі маси розуміти 
класову боротьбу. В нашій місцево
сті! серед фармерів царила темнота,

< НШШІ1ГЦ я |,о ці 
V' крихтин, почтп.

Аш'лісць
ІІГ І.іншу н

але організація ТУРФДім витягнула 
фармерів з тої темноти й заставила 

" ------- и(пт.
тя. Вітаючи ТУРФДім в його ювілей, 
ми й на далі бажаємо вести працюю
чі маси до перемоги.

Заряд ТУРФДім. 
-----о------

Від Вінніпегу В) мп.іь на 
; північ (і оеїтніня зіі.тіпіодіїраж- 
' па станція Тюліиі, а а ’Гю.ишу 

55 мн.-іь да ті на ніппіч <: ьи.н.о 
пін, де осіло коло :нні україн
ських родин. Дня 23 і рупія 
І 11107 орку і .іібрп іа мене охо 
та пи.іііппттк'Я на жні гп тих 
неіцас.іііііцін. З Ті»юну па ту 
ьольїінії» треби їхати споїуїн 
п,пісними ногами, бо аа ні іншу 
є, зимі там Треба зіінлагпгц 2.і 
діі.іиріїї, її її літі 15 до іарпі.

Виііііііипііи і Тні’нніу я с грі 
пуп ф.ірмеріїї, ціп ііиі.іи ні ції

не

© ВЕРМІЛІОН, АЛТА. — Відділ 
ТОДОВИРНАЗУ шле щирий проле
тарський привіт своїй братній органі
зації в її пятвацяті роковини існуван
ня.

Тільки завдяки ТУРФДім ми члени 
ТОДОВИРНАЗУ стали членами робт- 
Тпічої орґанізацї. Хай живе й розви
вається ТУРФДім.

Керрада ТОДОВИРНАЗУ.
----- в------

О ГЕГ-ЇРИ ГІЛ, АЛТА. — Привіт в 
пятнацяті роковини ТУРФДім від бід
няцьких фармерів з околиці Геіірн 
Гил. Ми витаємо ювілей ТУРФДім 
і кличемо всіх бідняцьких фармерів 
обєдпатися з робітниками до бороть
би за краще майбутнє життя.

, М. ІОрчук,
секр. ТОДОВИРНАЗУ" 
—— о-----

© ВИЛИНҐДОН, АЛТА. — Відділ 
Секції Молоді ТУРФДім шле палкий 
привіт своїй матірній організації 
ТУРФДім в її пятнацяті роковини.

Ми, молоді члени в числі 22, шле
мо привіт і кличемо всю фармерську 
й робітничу молодь обєдпатися піл 
проводом ТУРФДім.

І. Гордий, 
голова.

Фермерські Відділи й Товариства Вітають 
ТУРФДім з Пятнацятирічними Досягненнями

з так короткий 
багато. Фарме- 

... пізнавати, хто є
ворогом, залишили 
до організаційного 
вано молодь і. Ліг 
пости. Фармері мають 
в нас гарні концерти 
пя, що 
Вся ця 
ЛИШІТЬ 
ми

о ГАЙВЕЙ ПАКАН, АЛТА. — Від
діл ТУРФДім шле щирий пролетар
ський привіт ювілятові ТУРФДім за 
його пятнацятирічну ( культурно- 
освітню працю серед українських ро
бітників і фармерів в Канаді. ТУРФ
Дім, це бойова робітнича організація 
серед українських трудящих, в Ка
наді.

Наш відділ існує вссго чотири роки, 
але ми при допомозі центру нашої 
організації зробили великий поступ 
на полі організації й боротьби за кра
ще життя працюючих.

Хай живе ТУРФДім і падалі прова
дить спою клясову освіту між україн
ським робітйицтвом та фармерством. 
Хай живе злука робітників і фарме
рів.

© ЛІМ1НҐТОН, ОНТ. — Робітничо- 
фармерські організації в околиці Лі- 
мінґтоіі щиро вітають пятнацятиліт- 
ній ювілей ТУРФДім. Пятнацять років 
існування ТУРФДім — цс пятнацять 
років боротьби трудящих з паную
чою клясою та головно боротьби з 
нашими ворогами жовтоблакитника
ми.

Ми закликаємо всіх робітників та 
бідняцьких фармерів, що ще не є в 
наших рядах, щоб тепер стали чле
нами цьої великої клясової культур
но-освітньої організації. Ця організа
ція вчить, як боротися робітникам за 
їхні інтереси. Хай живе ТУРФДім.

За заряд, Н. В. Беренла.

© ГАЙ ПРЕРІ, АЛТА. — Відділ 
ТУРФДім засилає щирий пролетар
ський привіт ЦВК в пятпацятьлітній 
ювілей ТУРФДім та бажає й далі про
вадити організаційно-освітню працю 
між українським робітництвом та фар
мерством.

Заразом шлемо палкий привіт “Укр. 
Роб. Вістям” в їхні 14-ті роковини 
існування. Хай живе ТУРФДім. Хай 
живуть “Укр. Роб. Вісти”!

Відділ ТУРФДім.
----- 0-----

О ВЕҐРЕВИЛ, АЛТА. — Пятнацять 
років існування ТУРФДім — це пері
од завзятої праці на шляху трудящих 
мас в Канаді. За пятнацять років 
ТУРФДім виховала кадри борців в 
класовій боротьбі, збудувала сітку ро
бітничих інституцій, які стали примі
щеннями для культурно-освітньої 
праці серед українських працюючих 
мас Канади. В день ювілею ми кличе
мо всіх робітників і фармерів вступа
ти в наші ряди й зміцнювати ТУРФ
Дім до дальшої боротьби за краще 
життя.

Хай живе ТУРФДім.
Секретаріат УРФМО.
-----о-----

О ЛЕНЮК, АЛТА. — Товариський 
привіт шлемо з приводу пятнацять 
років існування ТУРФДім. Пятнаця- 
тирічний період — це період тяжкої 
боротьби, що її проводила організа
ція ТУРФДім серед українських пра
цюючих мас, боротьби з темнотою, 
неорганізованістю й несвідомістю. 
Тому кличемо: Хай живе й розвива
ється ТУРФДім.

ідеї класова освіта й класова бороть- 
фармерство в цілій країні радіє з на- ба.

| При ТУРФДім виросло пролетар
ське мистецтво, яке притягає тисячі 
глядачів до наших домів. Двері цих 
домів відкриті для робітників і фар
мерів різних народностей, які поділя
ють цю ідею.

І за те, що ТУРФДім. веде вперту 
працю серед працюючих, що під його 
кличі гуртуються тисячі робітників та 
бідняцьких фармерів, за те що він 
стоїть твердо на правильному шляху, 
ненавидить його буржуазія й ТІ 
підлизники, а шанують робітники. 
А останніми часами буржуазія завдає 
болячі рани, вириває кращих товари
шів з наших рядів і одних засуджує 
па довголітню тюрму, других депор
тує.

Але марні її зусилля, 
сіяв ТУРФДім все більше 
охоплює серця працюючих і ніяка си
ла не вирве, не здушить пориву до 
полі, до кращого життя.

Завданням ТУРФДім на майбутнє 
ширити дальше свої думки, ширити 
там, де ще його голос не досяг і йти 
сміло вперед до остаточної перемоги 

І працюючих. Зорям.

Перед нами клаптик життя перших українських поселенців в пів
нічній Манітобі 25 років тому назад, в тій частині Манітоби, де фарме
рів спродують тепер за незаплачення податку чи довги. Беремо цей 
клаптик шиття з першого українського робітничого часопису, що ви
ходив у Вінніпегу в 1907 1 1908 роках і називався “Червоний Папор”. 
Беремо його так, як Його вміщено в тому часописові з 11 січня 1908 
року, виправивши лише граматику та опускаючи побічні замітки 
автора.

Заряд РЗТ.

ні цін и іу Пінті ні і-нінціі 
чин..

Що це

показував, г/ 
буде її пі потяг 
Чекаємо, а його 
рили.

Почекаймо 
коли не і----- . ____ ____
всі кольонією зберемося й піде
мо пішки назві до Вінніпегу. 
Навіть трупів принесемо їм, не 
хаіі що хочуть роблять а нами. 
Но погинемо в цих лісах іі елі 
ду по пас по залпіііптьен. Тож 
воліймо гинути під палатами 
тих, які пас скривдили, щоб 
потім по мали лиця нпхвалюва- 
іпся в Газетах, який в Канаді

Таке положення українських 
і інших фармерів було в північ
ній Манітобі 25 років тому на
зад. А як1' воно там тепер? По
рівняйте.

шпх великих здобутків та наших до
сягнень.

ТУРФДім 15 років сіяв своє слово 
правди -між українськими робітника
ми й бідняцькими фармерамн. Тисячі 
їх вирвано з темноти та різних забо
бонів. Кожного дня протягом пятна
цять років ТУРФДім організував ро
бітників по фабриках і серед гуркоту 
машин, серед виття і скигління заліза 
сіяв свою велику ідею. ТУРФДім пір
нув в глибокі надра землі, в яких як 
тіні, як “духи” з джагапамн в руках 
чорні мозолисті руки робітника вирів
няють з земних грудей великі брили 
“чорного золота". ТУРФДім знайшов 
синів праці в глухих, лісових пущах 
і серед гострого морозу, серед тріс
коту і лому дерев єднав їх в одну 
громаду. ТУРФДім зєдіїав робітників 
і фармерів до боротьби за свої права.

ТУРФДім відкрив жінці заспані очі 
й показав її, що попа людина й що її 
належиться людське життя іі попа му
сить вибороти йою плече в плече з 
мушиною.

ТУРФДім навчив дітей 
пізнавати, хто такі їхні родичі, та що

Число 12.

пуп і|і,і|імгрііі, ні» ііиі.іи 
і |і<ч'німи дії Ч'ю нпіу, Вини 
ІІІІ.ІІІІНІ (іу III ДО II» П'ІІ. ІІ|ННІІІ

іі гризло”.
Коли я розпитував інших з 

тих засланців, то відповідали:
“Подивіться самі іі по питай

те, яко пашо життя. Що мали 
краю за

• ГАГ1ВЕИ ПАКАН, АЛТА. — Від- 
[діл Секції Молоді витає свою матірну 
організацію ТУРФДім в її пятнацяті 
роковини. При допомозі відділу 
ТУРФДім ми зуміли зорганізувати 
нашу молодь на фармах та дали її 
змогу зрозуміти нинішну клясову бо
ротьбу, що провадиться в Канаді і в 
цілому світі.

Хай живе ТУРФДім і робітннчо- 
фармерська преса.

..Йду далі, ааледво ноги во
лочу, розбиваючи' в нічній лі
совій пітьмі замерзлі груди бо
лота. Нарешті зайшов до фер
мера. па ніч.

Другої днини чим світ пу
стився далі па. північ іі аж те
пер починаю стрічатися з га
раздами паїипх засланців. Най
перше впадає в око хата. В ба
гача краща була для пса, як 
ця хата: 8 фітів довга, 8 широ
ка а (> висока — це “хата”. 
Двері з наколених осик, вікно 
з двома пшбамн, підлоги ані 
сліду. Замість постелі вбиті в 
•землю дві сохи, на них накида
но наколених осик та сіна, а за 
покривало служить старокра- 
вий кожух.

На землі час від чагу підхо
дить вода а мочарів, коли па
ли гьеп в кухні іі розморозить 
землю. Кухня служить для ва
рива іі.д.'ш огріваний хати.

Ще поки дійдеш до хати, то 
к,не здалека бачиш на червоно 
ііома.іьонапиго поза коли хати 
нікого »ідика. Ній за нього му 
сів лан. ні гін її и Ті», піні 80 і» 
лііріп, а 100 іі.іпрів за в».пі. Це 
він купин за ііепиші гроші, що 
привіз з дому, або паяв на нот, 
щип .иіве .ін на фірму родину 
ти ниру мішків "і|юрекеу”|нрп соф

ю, ііе і
гоїичц її, не шціекуиіу. Мав

- ’ Ц'ііпки сЩЖ >і і’і'чніу

О ВЕРМІЛІОН, АЛТА. — Відділ РЗТ 
засилає щирий пролетарський привіт 
в пятнацяті роковини ТУРФДім, бо 
за цих 15 років ТУРФДім провела 
велику освідомляючу працю серед 
українських трудящих мас Канади.

Ми прирікаємо боротися разом з 
організованим робітництвом аж до пе
ремоги працюючої кляси над визи
скувачами.

Зміцнити ТУРФДім 
го 15-річного ювілею 
кадрами1.

Прімула, Алта.' 
Ще в 1924 році тутешні фармері 

зорганізували Товариство ім. Шев
ченка. Незадовго потім збудували 
дім. Дім був, а важко було в ньому 
повести роботу. Як відіграли одпо- 
два представлення на цілий рік, було 
ще добре. Так проіснувало тс това
риство до 1929 року. В той час деякі 
незаможні фармері та їхня молодь, 
перебували на роботах, зіткнулися з 
робітниками радикальних поглядів і 
самі стали інакше думати.

Забажали покликати робітничого 
бесідника. Але була певна частина, 
що хотіли покликати попа до себе. 
Побачили вожаки ііацопалістцчні, що 
не розібють товариства своїми ба
лачками, стали віппісуватп листи з по
грозами та брехнями до деяких ак
тивніших робітників та фармерів. 
Одному товаришеві грозили, що йо
го побють, іншому писали, щоби їм 
подав 5 тисяч доларів "викупу".
Та не зважаючи на ті погрози, ми 

працювали далі над освідомлюван- 
пям тутешнього трудящого населсн- 
пу. Відбували свої мітіпги, збирали 
фонди на політвязнів, на пресовий 
фонд і па фармсрський Інститут в Ед
монтоні.

Товариші, що були членами того то
вариства, скликали збори всіх членів, 
щоби порадитися, що далі робити. 
Думали, заіикорпоруватп будинок на 
ТУРФДім і далі продоижатп працю в 
ньому, але вже під проводом ТУРФ
Дім. Більшість членів на тому' мітінгу 
були за тим, щоби заіикорпоруватп 
будинок па ТУРФДім. Цс зробили. 
Тоді та частина, що не погоджувала
ся па рішення більшості, стала відра
зу ворожо відноситися до нашої ор
ганізації. Пускали різні брехні проти 
робітничих організацій.

Врешті з весною 1931 року згорів 
наш будинок. Вороги робітничо-фар- 
мерського руху раділи з того. Та на

Клечковскі, Саск. — Недалеко від 
Саскатуну на північ лежить околиця 
з каміннями й багнами, що називаєть
ся Клечковскі. Ця місцевість заселе
на переважно українськими фармера- 
ми, ЯКІ ПОХОДЯТЬ З бІЛЬШОСТІІ з Ве
ликої України.

Тягнуть оте каміння й висушують 
багна ці фармері вже поверх 20 ро
ків. Життя своє провадили по старо
му так, як це їх навчено ще в старім 
краю. Тут також ними не інтересувап- 
ся ніхто ні з “своїх”, ні з “чужих", а 
як і заінтересувався хто з жовтобла
китників, то хіба тим, щоби на якусь 
ціль від фармера дістати зелених.

Всюди була самогонка, а вже на 
весіллях чи забавах, то як не побили 
собі голов, то це не було весілля. По
чали час від часу заїзджати до нас 
організатори ТУРФДім і от організа
ція ТУРФДім святкує свої пятнацяті 
роковини, а ми разом святкуємо й 
свій пятнацятьмісячний ювілей, бо 
тільки часу минає, як ми зорганізу-

О ВОХ, АЛТА. — 3 пагоди пятна
цятилітнього ювілею ТУРФДім, нашої 
культурно-освітньої організації та чо- 
тирнацятилітнього існування вашої 
робітничо-фармерської преси, шлемо 
щирий пролетарський привіт ТУРФ
Дім і “Укр. Роб. Вістям.”

Заразом шлемо привіт нашим пере
ловим борцям та будівничим органі
зації й преси. Зокрема вітаємо тих 
товаришів, що за інтереси працюю
чих томляться в Кінгстопській тюрмі, 
запроторені туди канадською владою.

Хай живе ТУРФДім та його преса 
й хай на далі буде провідником і учи
телем для українських працюючих 
мас в Канаді.
За відділи ТУРФДім, РЗТ, СМ і ЛФЄ. 

Ковальський, А. Комарніцький.
Н. Гіль, Н. Ліандрусяк.

----- о------

• ТЮЛОН, МАН. — 3 нагоди пят- 
нацятилітлього ювілею ТУРФДім від
діли ТУРФДім і КРОЛ засилають щп- [їх провадити боротьбу за краще

грошей іа старого 
спродані маєтки, то повибира
ли у нас рівні аі'епги та кора
бельні компанії, а в Канаді на
брав (’іпіар аа потяг. В кого 
якийсь цент остався, то мусів 
купити в Тюлоиі воли та вона, 
а тепер ані сюди, ані туди. Пі
ти чи поїхати до Тіолоиу треба 
стратити цілий тиждень. По
тягу нема.

Коли нас а 1” 
ваджалп сюди, то в емігрант
ському будинку Ґеипк на мані 

що на другий рік 
аа Четфі.ідом. 

нема. Пас оду-

питаю.
-— Біда, далека дорога та не

достатки мене тик пригнітили.
Що це .ці огнища доро

гою? ■ - питаю. І
Це пінні фармереькі кара-1 

і.аниі станиці, що поотаборювн- 
.ііісн на ніч. їдемо волами мо
чарами но 55 миль до Тіолоиу 
но муку. І Ні, гірке наше жит
ів!...

Пішов я далі, іі іу, в гін до 
|ю.іі й кіпця немає. Стрічаю но 
Вір» б еценії а фпрмеї рьког» 
”.їлипі” іі і.о'.і.ііа .і них риніїїь 
Мін; <,гр|Ц‘, 

....... Нарічіпі
НІЙ, пригнічений, ЇЦі! ||Ш||Ч('|> Чічфіл 1,1, , , .... ,
111 ....... ....... Хочу нерічіочуватн,

І101НЧІІ1Ц Мі ні, що ніч 
ї ї цічііііі. Чи цо це біда?

рий пролетарський привіт. Пятнацять 
літ існування ТУРФДім — це пятна
цять літ боротьби з темнотою і ми 
кличемо робітників і бідняцьких фар
мерів ставати членами ТУРФДім в бе
резні. Хай живе ТУРФДім.

В. Пушкар і Ф. Ромаиюк, 
секретарі.

-----о-----

0 ГАЄК І ОКНО, МАН. — Наші від
діли північної Манітоби засилають 
гарячий пролетарський привіт лятиа- 
цятилітпьому ювіліятові ТУРФДім, 
що святткується в місяці березні.

Ми бажаємо нашій культурно-освіт
ній організації ще кращих успіхів в 
майбутньому в її праці серед бід
няцьких фармерів в Канаді, а зокре
ма серед фармерів північної Маиіто- 
би.

Хай живе і розвивається культур
но-освітня праця ТУРФДім.

Хай живе злука фармерів і робіт
ників.

розігріти. Замовив гарбати.
Дивлюся, жінка ставить кра

пну ринку та ще якусь бляшан
ку й гріє воду. Потім вносить 
до хати жменю ’ сіна. Думаю, 
що воші сіном робитиме, Може 
вимиватиме ринку? Де ж там, 
нарить з сіна гарбату. Дає ме
ні хліба з “форскеу” іі гарбати 

із сіна! Я рад не рад мушу ку- 
штуавтн фармерського життя..

Починаю питати, як подоба
ється жити на фармі. Оповідає 
про свою біду.

Каже, як вона в літі шукала 
корову.

"Одного разу не було моєї 
корови. Я зробила окур коло 
хати, щоб комарі не лізли п ха
ту. .'шипіла її хпті двоє малих ді 
тей, а сама пішла зриин корови 
шукати. Пішла й заблудила. 
Ходила цілий день аж до пів
ночі и паренні ииіраїш.іа на 
якусь хагу. З тої хати показа
ли мені куди маю йти. Прий
шла до (ому вже над ранком. 
Застала повну хату німу, бо 
огонь коло хані розгорівся і ко 
лп іі ще одна пцшііі. або пару 
хвиль вітру були б хата аго

• Діти були б погоріли 
ветупліоел, х'1"1 чо- -.ішицем. Одна дитина в колисці 
“• '........  ' а старше

і дошки

17 червня, коли ми вже викінчили 
наш будинок, закликали ми тов. Да- 
впдюка з Ліириам з мандоорхсстрою. 
Багато фармерів прибуло на той кон- 
церт-мітінґ.

По концерті встроїлп забаву в. ко
ристь пресового фонду. 19 листопада 
1932 р. відіграли представлення, а 10 
грудня ми поїхали з пашим представ
ленням до сусідньої місцевості на 
Примрос. Коли вже вертали додому, 
не застили більше нашого буднику, 
тількіґ згарища з нього.

І знов раділи наші противники з то
го. Думали, що аж цим разом ми за- 
нерестаиемо наші' освідомляючу пра
цю поміж тутешніми незаможнім!! 
фармерамн. Та ми, не зважаючи на ту 
важку втрату, не залишаємо нашої 
роботи. Ми маємо збори по хатах, 
працюємо теж по хатах товаришів. 
Вже відіграли представлення “Родина 
щіткарів”. Ми вдалися до заряду ту
тешньої націоналістичної організації, 
щоби внрентували нам галю па віді
гранім того представлення. Відказали 
нам. Хоч рядові члени тих організа
цій терплять нарівні з нами ті злидні, 
воші ще даються обманювати усяким 
громаднпкам та попам і тримають з 
ними та годують їх. Ми пішли до ан
глійців в сусідній місцевості!, й вони 
нам радо віддали на представлення 
своєї школи. Багато англійців самі 
прибули на тс.представлення. ,

Товариш пояснив їм в англійській 
мові зміст представлення і вони при
хильно віднеслися до нашої праці. 
Ще й па будуче запрошували вони 
пас до себе.

15 роковини ТУРФДім додадуть нам 
ще більшого завзяття і витревалості 
в праці па будуче. ,

Ст. С.міховськпй,
секретар.

(найгіршої якоетп луки — 
ХХХХ) на даровану землю 55 
миль від міста.

Йду далі цетрами й де лише 
є вже прозірка, й видно фар
мерську буду, то Ціла гурма 
півголпх дітей вибігають і при
глядаються чужинцеві. А коли 
вже доходжу до хати, то лише 
крадькома, неначе перелякані, 
виглядають з поза варцабів ві
кон.

Прийшов до одної хати й пи
таю, чи можу кучІ1тп щось 
їсти, але почув відповідь, що 
нема що купити іі нема де.

В хаті курить кухня. Осико
ва стіна прорубана, нціб дим 
виходив. КраіІііц нужда.

Йду далі а Надією, що може 
знайд удещо нерекуеи іп. Щ>ші- 
шоііпш до іншої хати, застав 
ще гіршу сцену, .їКінка оноііі- 
Дііє, що чадовік У Віїшінеіу. 
Вода іпічорзда, цеші снігу, щоб 
натопити подц. ц.цщ шіук ху
доби гіше бо.і події. Щіпка щю- 
к.іншії: і-щщі ш>щ;ц-.шііу (»■ її».

ні.іі б туман., що 
і гуг між фіі|імі-|іа

і гою іУ-

ПРУДГОМ, САСК. — Від імени 
всіх наших місцевих організації! шле
мо щирий пролетарський привіт пят- 
нацятпрічпій організаційній праці 
ТУРФДім серед української іміграції 
в Канаді.

Нехай пятнацяті роковини ТУРФ
Дім побільшать паші сили й загарту
ють робітництво й бідняцьке фар- 
мерство до дальшої боротьби за кра
ще життя працюючих мас.

За відділ,
І. Шпнкарук, секретар.

11 їм иісісг ПЯТНАЦЯТИМІСЯЧНИЙ 
ЮВІЛЕЙ СВОГО ВІДДІЛУ

вали в себе відділ ТУРФДім.
Зараз ми вже маємо свій будинок, 

и якому провадимо клясову культур
но-освітню праці. Через 
час ми зробили дуже б_.
рі навчилися пізнавати, хто е їхнім 

-....... -і піятику, а взялися
> життя.. Зорґанізо- 

та Лігу Фармерської Єд-
. нагоду' бачити 
та представлен- 

їх відділ устроює 
праця провадиться 
працюючій і 

тепер подумаємо, 
як не мали відділу, а ' 
бачимо, що ми тепер : 
завдяки такій
організації, як ТУРФДім. Тому органі
зація ТУРФДім заслуговує на пошану 
від всіх працюючих мас в Канаді, а 
ми в ювілей ТУРФДім кличемо всіх 
неорганізованих фармерів і робітни
ків ставати членами цієї великої ро
бітничої організації І. з.

фармсрський рай”.
Так 300 родин українських' 

пропадає 55 милі, на північ від 
Тю.чону в лісах та мочарах. 
Воші доведені до крайиостп. 
Воші відти ті від світа, там нема 
ні школи пі доктора, .’іюди тра
тять метанні сили, останній 
цепі' за подорож до 'Гюлону. 
Діти дичіють без школи, пропа
дають без лікарської опіки.

Відпий фармер шкандибав, 
волоче за собою ноги з-за Чет- 
філда до Тюлоиу, ночує в доро
зі зігнувишеь у двоє з голоду 
іі холо іу. За доетаву одного 
мішка “форскеу” фармер му
си гі. платити долара, якого не 
мас, але тої» по 
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Число 12. БУДЕМО СВЯТКУВАТИ ПЯТНАЦЯТЬЛІТНІЙ
ЮВІЛЕЙ НАШОЇ ОРГАНІЗАЦІЇ ТУРФДІМ

І я

НАШІ ОРГАНІЗОВАНІ РЯДИ БІЛЬШАЮТЬ

одного погляду в такому мо-

з

ПРОТИ СВОЇХ

того

го

к. по

лено усміхаються і обмінюють
ся задоволеними поглядами й 
замітками:

— Але осадив його!
— А так йому!
•— Дай йому більше такого 

бобу, хай не гороїжиться!
Знову ж обличчя судових 

урядників робляться понурі,

СТУДЕНТИ В АНГЛІЇ 
ПРОТИ ВІЙНИ

університеті» і переголосу- 
Що не будуть

в судовії! салі виступають про
ти себе представники й члени 
двох кляс — капіталістичної і

бе повне обличчя світиться за
доволенням, коли 
свідченнями проти 
чсиих. 1

ИІІІ.К, ІІ.е,, 
чиї <1 . Ц>|,,

кву не думаємо, попи тоді да
вай агітувати людей до себе. 
Сталося, що часть робітників 
пішла за католицьким попом, 
а часть за свистунівсько-право- 
славним попом. Тоді настала 
між людьми ненависть, сварня. 
За освіту' вже ніхто й не думав. 
До того часу люди жили собі 
в згоді, аж попи їх розріжнили 
за релігію. Вчас тієї сварні та 
незгоди повідходили одні че
рез других від товариства.

Аж 1927 року свідоміші оди
ниці скликали знову масове ві
че, на якому вияснили, що пра
цюючим не треба сваритися за 
релігію, яка є продуктом ка
піталістів на затуманення пра
цюючої кляси, а треба зреор- 
ґанізувати наше товариство і 
вдатися до ЦВК ТУРФДім, що
би приняв нас як відділ ТУРФ-

фармах ударні бригади, ніої праці 
му часі.

ни брали участь в демонстрації, фармів і безсовісне обдурю
вання різними муніципальними

стояли, вчіпилася ріфового 
його одію- 
притому

дити дійсно клясово-освітню 
працю, й попи вже нам більше 
не зможуть перешкаджати.

Як тільки ЦВК затвердив 
наш відділ, зараз на перших

І того самого‘’року зоргані
зували Т-во ім. І. Франка. По
будували невеличкий будинок, 
придбали трохи книжок і газет 
для старших, а для молоді за- 
ложили школу, щоби вчити в 
ній рідньої мови. Та тут до
відалися попи, що ми вже за

саді.
Оснрч у 
зати:

Тут є йол 
піталісти. 1.

І-Іс дайте п спинити

самі обмеження н 
положенняП
1 має і ад-І

1 ЛЕЗҐО, Шотляпдія, 15 бе
резня. Студенти Ґлезговеько- 
го університету пішли за при
кладом своїх товаришів з Окс-

членів Г”------
ІІДУ ТА’РФДІМ.

Па тому мітінгу ухвалено,

БРАТІВ.

Болюче було дивитися, як у 
“вітнес баксі” виступили свід
чити проти обвинувачених бід
няцьких фармерів два інших 
бідняцьких фармері — Г. Сте- 
фан і Б. Ковальчук. Обидва во-

Ніо ИІ1ЧЄ 6 то !'• Алам- вокат КРОЛ Ґрінберґ. Ось до 
бець А. Солінс»’кнй, М. Козуб і “вітнес'• бакси” увійшов ^був- 

Освач і
Він

СВІ

ку. Делегація теж поводилася 
спокійно.

Він хоче показати, що де
монстранти поводилися бурли
во пізніше як увійшли до салі. 
На доказ цього він покликаєть
ся на знищені документи. Але 
він не може сказати ні про одну 
особу, яка навмисно нищила би 
документи, а вкінці притисне
ний питаннями Ґрінберґа при
знає, що документи могли по
падати під ноги й подертися 
сами з причини великого пере
повнення муніципальної салі.

Свідок обвинувачує кількох 
жінок, імен яких не знає, гово
рячи, що це вони здерли ков-.а 
з ріфа. Але оспісля свідки 
оборони зізнають, що в цьому 
провинився сам ріф, бо він, не 
ходячи підписати скасування 
“текс-сейлу”, відтручував від 

витяглі й гострі. І вистарчить себе жінку, яка домагалася то
го скасування, а ця фармеркі, 
щоби не впасти зі стола, де во 
ни 
ковта, який через 
раменність злетів 
його плечей.

І обговорили 
власного дому.

мовляв на тому мітінгу тон. Ме-
Він так пали, що не будуть воювати 

короля іі країну"’. Внесок, 
і воюиа- 

го-

ФАРМЕРСЬКА МОЛОДЬ ОРГА
НІЗУЄ УДАРНІ БРИГАДИ

М. Джоиасоиові ці прокури- фармері

Отже Ґрінберґ робить висію- лісти^ 
вок:

О, каже він, то Кирильчук 
тому поставлений перед суд, 
бо він говорив таке, що люди 
любили, а ,Р. немає тут, бо лю
ди не любили ного промови?

На цьому місці суддя стри
мує Ґрінберґа. Теж скоро сіпо
нувся і адвокат прокуратури. 
Це й зрозуміле, бо ж буржу
азія не хоче, щоби трудящі ма
си знали, що вона арештує і 
переслідує тих борців, яких 
вони люблять і за проводом 
яких вони слідують.

ДЕМОНСТРАНТИ ПОВОДИ
ЛИСЯ СПОКІЙНО.

Під питаннями Ґрінберґа М. 
Джонасон зізнає, що демон
странти, прийшовши під муні
ципальний будинок, поводили
ся спокійно. Вони зробили

ПЕРШИЙ СВІДОК.

Першим свідком проти ар- 
борґських фармерів виступив 
М. Джонасон, секретар арборг- 
ського муніципалу. Адвокат 
прокуратури скеровує питання 
так, щоби представити постав
лених перед суд фармерів як
найбільш винними. Він нати
скає на питання в той спосіб, заповняють судову салю ожив- 
іцоби показати обвинувачених, 
що ось частина з них навіть не 
податковці, а чогось мішалися 
до податкових справ. Але це 
йому не вдається, бо адвокат 
КРОЛ перехрестнпми питання
ми витягає з Джонасона, що 
хоч кілька обвинувачених юна
ків і не є самі податковці, але 
вони життєво зацікавлені в по
даткових справах, бо їх опла
чують їхні батьки працею їхніх менті, щоби зрозуміти, що тут 
рук.

Адвокат прокуратури бє на 
це, щоби показати, що деякі 
обвинувачені, як ось Капуста працюючої, 
навіть не має своєї фарми, а 
береться проти продажі .фар
мів за податки. Але й тут пе- 
рехрестні питання адвоката 
КРОЛ дають йому відсіч і по
казують, що Капуста мав фар- 
му, та через тяжкі умовний в 
цій околиці втратив, а тепер 
жиае і працює в свойого тестя 
в арборґському муніципалі, от
же й тимсамим життєво заці
кавлений у податкових спра
вах.

Ця боротьба вносить життя 
у розправу.

ПРОКУРАТУРА АТАКУЄ ФАР
МЕРСЬКУ СОЛІДАРНІСТЬ, 

л
У “вітнес баксі"’ свідок про

куратури М. Джонасон, секре
тар біфростського муніципалу. 
Адвокат прокуратури Мекліп, 
формуючи його свідчення, 
особливо заїло чіпляється то
го факту, що в арборгській де
монстрації взяло участь бага
то бідняцьких фармерів і фар- 
мерок з місцевості!, які не вхо
дять до муніципалу Біфрост.

Цього, звичайно, треба й бу
ло сподіватися, бо тим споїм 
обедпаїїим виступом бідняць
кі фармері арборгської округи 
дали однії а кращих прикладів 
бойової солідарності! і нагнали 
чималою страху буржуазії. 
Отже тепер прокуратура ата
кує що фармерську солідар
ність, щоби відстрашити бід- 
іг.щьких фармерів під дальшо
го бул) наїшя і зміцнювання її 
і.і 

сиг.іих при і її обвинувачених.
Чи «анкета живе її біф- 

рої ті ньому мк ІІІШИШЛІ? Зиіч- 
і,п пихо піп. Лицар? Де живе 
Оснач? і кільки учасників де
монстрації було шо ні мушин
ії.її) ? Станин. Мек ііп ішіашія 
іа шпапішм і іі.шр) ■ілт ііріцо 

му всі ги.ш січні .мо її пишці, 1 чи НІН Не

тіція. її прислали ка- 
її оплачують капіта- 

сс- 
бе. Вони не будуть стріляти у 
вас, бо воші знають, що з ни
ми'сталося би, коли би вони 
стріляли у вас.

Словом, капраль Борк має 
якесь . обтяжуі°чс свідчення 
майже проти кожного з аре
штованих.

Адвокат КРОЛ бере капрали 
Борка під огонь і 
питань.

важкої праці, 
грайства.
одні з одними. Гроші витра
чали намарно. Зчасом стали 
сюди заїзджати організатори 
від робітничо-фармерських ор- 

----- і вияснювали туте- 
і та фармерам. 
як організува-

сішй будшюк. Г ' 
пе.іьшій комітет, який 
тією роботою. В листопаді 
того року скликали мітіїїг усіх 
членів і обговорили справу

ні власної о доме Цро. фордського та Май іестерсько-

щоби обложити ці свої питан
ня такими замітками й натяка
ми, які представили би цей бо
йовий вияв-фармерськоі солі
дарності! у якнайчорнішому 
світлі.

Тюлон, Маи.

Літом в 1920 році українські 
робітники, що. жиють на ма
леньких кусочках землі кругом 

він сипле місточка Тюлону, почали гово- 
обвинува- рити, що здалася б якась про- 

Ґріпберґ ставить йому світня організація.
ряд питань, щоби висвітлити 
справу його обіцянок, які вій 
давав фармерам в часі свого 
кандидування на ріфа, а не ви
конав. Але суддя стримує йо
го, говорячи, ЩО це “побічне 
питання”..

За мною сидять фармері

(Продовження З 1-ОЇ стороні!.) 
стоїть на твердому ґрунті; ко
ли знаєш, що ти борешся не 
тільки за себе, але за всіх тру
дящих і що ці трудящі маси 
стоять за тобою. їхні обличчя 
так і говорять — ми не зло
чинці — ми борці за інтереси 
своєї кляси і гордимося тим. 
До цього можна додати тільки 
те, що робітничі і фармерські 
маси гордяться арборгськнми 
борцями.

Судовий урядник рутинним 
голосом читає довжезний акт 
оскарження. Він переповнений 
різними абвииуваченнямн. У 
відповідь на них обвинувачені 
фармері встають один за одним 
і рішучо заявляють:

— Не винен!
Твердо, наче каміння падуть 

ці слова 14 разів на салю. У 
них стільки обурення і проте
сту, що вони електризують, зі- 
зібраних на салі робітників та 
викликають між ними помітне 
оживлення.

Не тільки невинні,'" але й за
служені, так думають про них 
зараз і говорять робітники й 
бідняцькі фармері по цілій 
Канаді, від одного океану до 
другого. 1 так вони говорити
муть незалежно від того, який 
присуд винесе капіталістичний 
суд.

Клайд, Алта.
В багатьох дистріктах північ

ної Алберти йде зараз успішне 
: комі

тетів ЛФЄ. До цього часу від
булося багато секційних кон
ференцій, на яких неорганізо
вано секційні комітети. Перед 
цими конференціями заложено 
багато нових відділів та з акти
візовано членство в старих від
ділах.

Секційні конференції запев
нять більше представництво на 
Дистріктовій Конференції ЛФЄ 
Вони обговорюють пляни по
могти Дистріктовій Конферен
ції матеріально і вводять їх в 
життя.

Ліга Фармерськоі Єдности 
розгорнула масову кампанію 
за придбанням нового член
ства. В тій цілії неорганізова
но на 
до яких нходцть переважно 
фермерська молодь. " 
орнґади мають доложити вся
ких старань, щоб кампаній ви
пала нкнайуспіиініше, В бага
тьох иіегрікгах провідну ро.їю 
в праці ударних бригад ніді- 
грають аш дьо - саксонські та 
•І'ранцузькі фармері й фармер- 
ська молодь.

Бідняцькі фармері північної 
А.ібергп. з яких багато взяли 
участь в солодовім поході ца 
І'дмоіцоп 20 грудня, перекона- 
іисч на в кісні очі, чого можуть 

на іііігиси під а.ібсргіііського 
уряду, який називає себе “соці- 
и.іістнчшім”. Тепер нони біль
ше як ко.іицебу.дь переднім ба- 
і\н. иоірео\ організації під 
революційним проводом. Д. С

тешній місцевості, 
більшають, праця 
ширша. Правда, є ще й такі, 
що стоять здалека від наших 
організацій саме тому, що во
ни ще не усвідомили собі по
треби класової боротьби. Але 
ми їм допоможемо стати в на
ші ряди та збільшимо сили ро
бітничої кляси. Д. С.

відділових зборах ухвалено 
викинути всю жовтоблакитну 
пресу з хатів і з товариства, а 
на її місце має читати кожний 
член обовязково робітничо- 
фармерську пресу. Назначено 
дні спільного читання для всіх, 
що й донині продовжається в 
нас те читання.

Зорганізовано ще в нас від
діл Секції Молоді і УРДШко- 
лу. Почали вчити музики й 
співу, з чого маємо гарні на
слідки, бо члени Секції Молоді 
перегнали вже членів ТУРФ
Дім па полі освітнім і сього- 
дпя наша СМ стала проводом 
для всіх наших робітничо-фар
мерських організацій в нашій 
місцевості!. При відділі є драм
гурток, що виставляє пред
ставлення клясового характеру 
як також дається концерти 
‘ В кампаніях, що відбувають
ся на користь робітничо-фар- 
мерського руху відділ ТУРФ
Дім і Секція Молоді завжди 
працюють.

Тісно співробітничаємо з 
ЛФЄ, що є в другій місцево
сті!.

Від 19 до 26 березня, коли 
українські працюючі будуть 
святкувати 15 роковини ТУРФ
Дім по цолій Канаді, ми також 
будемо його святкувати. На 
початку ювілейного тижня да
ємо дуже -зворушаючу драму 
“Підземна Галичина”, а 26 бе
резня буде концерт-мітінг.

Ми кличемо до українських 
робітників і фармерів в дні 
ювілею ставати членами ТУРФ
Дім.

За Ювілейний Комітет,
В. Пушкар.

лейко з іег Вішдзор.
єамо піддав думку зорганізу- “за
“™.1-.........  ■№........ 6УЛУТ,: .
товариш і і'іп'ї і" "'юм<)11іі| 111 ;,а короля, відкинено 634 
аатиея в’ члени" ТА'РФфім117^К’С;'М" П1’ОТ'^ В Г°Л°СУ'

вписалося го ц' ч, ' ві. * " РаЛ“ участь лише ст-у’
іі іі» гч’пл.п- ' 1,1 л<-нти мужчини. На мітінгу

''.\.іо багато сіудеііток, але 
вони не голосували.

обидва були членами делегації, 
обидвох їх поліція була аре
штувала й протримала корот
кий час в арешті.

І тут було й те місце, де во
ни заломилися. В них не ста
ло стійкості! й відваги продов
жити спільну боротьбу з реш
тою своїх товаришів, воші від
мовилися від спільної оборони, 
зломили фармерську солідар
ність і буржуазія, бачучи їхнє 
хитання, вхопилася за них, що
би зробити з них своє знаряд
дя проти їхніх же братів по 
праці, по боротьбі, по клясі_
щоби зробити з них знаряддя

За мною сидять фармері з 
арборгської округи, що приї- лож'илп читальню, а про цер- 

_______  хали подивитися на суд.
перехрестних чую їх обурений шепіт.

І показується, що на 
прелімінарному переслуханій 
цей мавнті полісмен не мав за
писок про тс. Що говорив 
Оснач, а тепер вони вже є в 
нього. На прелімінарному пе
реслуханій він не був певний і 
не пригадував 
деяких обвинувачених, а тепер 
він наче з книжки читає про 
них. Далі на прелімінарному 
переслуханій він зовсім не зга
дував, щоби Оснач говорив — 
“Не дайте їм (себто поліції) 
спинити себе”, а тепер він до
дав це.

Ґрінберґ притискає його за 
ті свідчення до кута. Ти ж не 
можеш мати тепер, значно піз
ніше, ліпшої памяти про ар- 
боргські події, як на прелімі
нарному переслуханні — ата
кує він його. Капраль мнеть
ся і стає, зовсім видно, що 
микитить.

Як ти можеш зараз більше 
памятати про арборгську де
монстрацію, як на прелімінар
ному переслуханні? — Кидає 
йому гостре питання Ґрінберґ.

— Я радився... — вискакує 
несподівано в капраля.

— Ти радився? З ким?
■— Зі своїм розумом, — по

правляє себе капраль.
— О, я думаюГЩо ти багато 

“радився” від часу прелімінар
ного переслухання, різко замі
нує Ґрінберґ, а присутні робіт
ники вибухають сміхом.

Всім видно дійсну вартість 
свідчень капраля мавптед по
ліції.

БОЯТЬСЯ ПОЧУТИ ПРАВДУ.
Суд над 14 бідняцькими фар- 

мерами ведеться в той спосіб, 
що їм з усією гостротою обри
вається кожну спробу розказа
ти про своє тяжке положення 
— про ту страшну нужду, ви
зиск, насильне вивлащування з

Ґрінберґ переводить свої пи
тання на справу насильного 
вивлащування бідняцьких фар
мерів. Він питає Сіґвалдсона, 
чи той є за, чи проти викидан
ня фармерів з їхніх фармів.

Сіґвалдсон відповідає, що 
за певних умовив він є за та
ким викиданням, але пробує 
заперечити, що такі викидання 
мали там місце. 
КРОЛ скорим рухом сягає і 
документи і починає читати 
них погрозу уряду ( .. 
ського

14 БілняцькиТфармеріїі ПередКапіталістичним Судом
поступовішії! Кприльчука.

Вій говорив і товпа любила 
ііого слова, — обвинувачуюче і Дж. 
відповідає Джонасон.

А саме передтим він дав свід
чення, що коли говорив Р. то

і не хотіли слухати його 
і приказали йому перестати.

ґанізацій і і.....
шнім робітникам 
як треба жити, і 
тися й боротися за ліпші умо
вний життя й праці.

В грудні 1929 року вдалося 
тут зорганізувати русько-укра
їнський драматичний гурток, 
який давав представлення. Ін

ію провадилося вто- 
.. . ■ В червні 1930 року
Адарш зорганізували відділ РЗТ, до 

якого пізніше долучили тон 
драмгурток. Між членами РЗ'Г 
інірішула думка збудувати вла- 
і"?.,,, г Вибрали буді- 

ЗаИИНСЯ

Лимінґтон, Онт.
Від міста Лімінгтон 7 миль ні 

полудневий схід мешкають пе
реважно українські робітники 
й фармері. Усі ті мешканці 
трудяться плеканням цибулі. 
І тяжко працюють вони коло 
неї. Агвесь час праці коло тієї 
цибулі треба бути на колінах. 
Треба на колінах лазити по по
лю, садити цибулю, полоти її 
й потім зривати. Місцевість 
лежить поміж озерами на про
дуві вітрів, які тут завжди го
стріші і більше дошкульні, чим 
по інших місцевостях. До то
го ще літом дошкулюють вся
кі комарі, комахи, зімою силь
ні вітри, заверюхи.

Хати тут — це шанди, збиті 
з тонесеньких дощок. В тих 
шандах трохи менший вітер, 
чим надворі. Літом в тих ніап- 
дах навіває повно пороху, а зі
мою снігу.

Давніми часами тут ніхто не 
цікавився більше пішім, опріч 

пияцтва, карто- 
Дуже часто билися

І одними.
намарно.

політикерами. Себто обрива- організування секційних 
ється їм можливість розказати 
правду про ті причини, які при
мусили їх демонструвати і про
тестувати. Буржуазія не хоче, 
щоби світ знав, серед яких 
жахливих умовин живе фар- 
мерська біднота. Вона знає, 
що коли суд дозволив би обви
нуваченим розказати хоч де
сяту частину правди про житія 
фармерської бідноти, то воші 
негайно перемінилися би з об
винувачених в обвинувачуючих 
і терористична акція буржуазії 

. . проти них була би утруднена.
,П|п?І"-.П11Х ЖЄ самих’ ,х жінок Тому то такі основні життєві 

причини фармерськоі демон
страції в Арборґ, як нужда, ви
зиск і насильне внвлащуиашьі

.> за подат
ки називаються на суді "по
бічними справами". Вони ста
новлять щось її роді своєрідно
го “табу’’.

Правда, зовсім сі рима гц бід- 
шщі.кнх фармерів від розказ\ • 
фініш про їхнє важке життя с\ - 
доним урядникам не вдасгье.і. 
Надто велика Аіш нуік над. 
•о че-пікин гой фармерськцц 
оі.іь, щоби їх можна бу,ю едрц. 
маги рамними іщпііа,іісіичі11іх 
судових прішіь ііі і заборон. І 
•ОМ) шчш раї V раї іірорішд. 
ІОГЬСИ при ІІІ'ІІІОІІІ іях ареііііи- 
ваініх ід оомо.ір іуіоіоц, 
ТПЛІСІИЧІІІИІ СУ і.

Гакі -к 
ІШП.ПІИЧХ III ДІЬЧ'ІІО | 

' бі ішіці.кп.х фармері»

— Як можна усувати з про
цесу цю справу, коли невико
нані обіцянки ріфа, що він зре- 
зиґнує, як йому не вдасться 
розвязати муніципалу, були 
одною з головних причин де
монстрації і протесту?! Це не- 

собі поступків справедливість!

торські закрути видно справля
ють задоволення, його грубе 
повне обличчя заливається 
усмішкою, маленькі масні очп 
блищать втіхою і він в міру то- 
то, як продовжається ііого зі
знання, дає чимраз гірші свід
чення проти обвинувачених.

Але застрашити бідняцьких 
фармерів адвокатові прокура
тури не вдається. Це ясно по
казується, як тільки тих 2 чи З 
обвинувачених та свідки обви
нувачених, що походять зпоза 
біфростського муніципалу ста
нули у “вітнес баксу”.

Ми протестували, бо й ми не 
можемо платити податків і на
ші діти не мають также само 
одежі й голодують, як і їхні 
діти.

А ти не йшов би на демон
страцію, якби твоя жінка й ді
ти голодували, а тобі вдодат- 
ку ще й відбирали би фарму, 
у як)г ти вложив 20 до ЗО років йому вільний прохід до будии- 
праці?

Такі відповіді кидають бід
няцькі фармері представникові 
прокуратури і під їх важкими 
ударами во-всю лопають його 
рафіновані закрути й сам він, 
діставши їх, зараз же гнеться і 
робить зусилля, щоби відтяг
нути обвинувачених від їхніх 
свідчень про тяжке фармерське 
положення.

1 кожний раз, як таке дієть
ся, робітники й робітниці, що

Адвокат 
по 

і з
біфрост- Дім, а тоді ми зможемо прова- 

муніципалу до вдови
Возняк і старика Ґженди, що 
як вони не заплатять повинно- 
стей, то будуть викинені з фар
ми.

Але суддя стримує його і не 
дає йому говорити про ці 
справи. І тоді я чую, як той 
же самий фармерський голос з 
глибоким болем і ще більшим 
обуренням шепче за моїми 
плечима:

— Як можна стримувати від 
вияснення такої справи, як ви
кидання фармерів з фармів, 
коли вона була найголовнішою 
причиною демонстрації, яку 
розглядає суд?

На це обертається оден з си
дячих недалеко робітників і 
відповідає:

— Таке діється тому, що це 
капіталістичний суд.
(Далі’ буде.) М. Квестія,

щоби відділ ТУРФДім занявся 
будовою дому. Тов. Сандуляк 
подарував чверть акра площі 
під будинок. Та важко було 
будувати тоді УРФДім, бо не 
було грошей. Осінню 1931 ро
ку знов стали обдумувати спра
ву будови А'РФДому. Саме в 
той час тутешні релігінники 
стали будувати церкву, щоби 
перешкодити впливові наших 
організацій на тутешнє насе
лення. Хоч як вони старалися 
пошкодити нам будові АРФ- 
Дому, то завдяки нашим свідо
мішим членам, які не жалували 
трз'ду, ні грошей, а таки пове
ли діло з будовою вперед.

Коли ми вже збудхва.пі 
А'РФДім, тоді наші противники 
стали робити усякі заходи, 
щоби нам той дім замкнула 
влада. Ще й депортацією по
грожували нам. Та ми на те 
не дивилися, але свою працю 
вели далі. Зараз в нашій ор
ганізації находяться не лише 
членами мужчини, але є в пас 
жінки, молодь та діти. Асі ми 
проводимо класову освіту по
між тутешнім населенням і са
мі поглиблюємо її в себе. За 
такий короткий час нашої пра
ці значно помітно зміну в ту-

Наші ряди 
стає теж

мавптед полісмен “ра
дився” ПЕРЕД ДАВАН

НЯМ СВОЇХ СВІДЧЕНЬ.

І Ірити 6ІДІШЦІЖІІ.Х фармерш 
вЩ'іушшнь зі тими сиіічен- 
Щіміі ,ч машіїеч шміемеїш і 

<чоіншіо заї.10 аіа1лс (>(1. 
"""''■•ачі'Шіх к.іир.1 п, |НІ|,К |ііи 
'“’иштіачм Диц.ц,,, н 11Цщ, 
І'""а"11'.'І’армеріц до 1Іае1иі>, 
[ '"а- 1'”' ‘""і VIIIII., що нищ і- 
К"'"" ІЧ''І‘ШІ І ’ІжоН.цои., х 
'ПЩцииа.п.щц са і1. Иі1| І ц. (|

і дітей.
Правда, їх свідчення не були

такі то вже обтяжуючі. Стефап зиск і насильне вив, 
Ц’Нить дав ряд добрих свідчень бідняцьких фармерів 
ДЛЯ Обшшувачених. Але деіцо 
воші псе ж таки сказали проти 

була своїх товаришів замість то-
іо, щоби спільно боротися З
ними проти гнобителів каиіт.1-

СТАВЛЯТЬ ПЕРЕД СУД ТИХ, 
КОГО ЛЮБЛЯТЬ ЛЮДИ.

С. Ґрінберґ, адвокат КРОЛ, 
бере свідка прокуратури М. 
Джонасона під огонь перехре
сних питань і міцно притискає 
його в цілому ряді місць.

Він, вказуючи на Кирила 
Гринчишина, питає Джонасо
на, чи той добре поводився в 
приміщенні муніципалу. Джо
насон, намагаючися представи
ти поведінку обвинуваченого 
в злому світлі, говорить, що пі.

В чому ж виявилася, ця зла 
поведінка? — питає Ґрінберґ.

О, він був схвильований. 
А ти не був схвильований?

— кидає скоро Ґрінберґ.
Та був, — відповідає Джона- 

сон.
1 іу якщо так, то ти теж зле 

поводився, — пристискає його 
адвокат КРОЛ.

Джонасон бачить, що він по
пав у тупик, мнеться і не знає 
що відповідати, а публика ви
бухає сміхом.

Джоиасоиові теж приходить 
круто з його зізнаннями відно
сно Оспача. Бо показується, 
що па прелімінарному переслу
ханій, коли його память 
іце більше свіжа, вій не міг 
пригадати собі Оспача і ііого 
постуикш, а тепер цілі місяці ліс гін. 
по демонстрації він якимсь чу
дом стан иригадунаги собі і\ 

та ще й багато. Ґрішісі і 
атакує його за це і заганяє в 

щоби упередити суддів при- тупик.
В ході того перехресний > 

іншії гчіаиіія М. Джонасон з її - 
і.імніїїмоіо яснішії пнс.іопііоі 

однії з гих ти.індії,, ц,і „снопі 
яких і>урж)аіія ареніг\т і це 
рес.іі іеє роїйіинкіи іа іїі'ішіць- 
ких фармеріц.

) иіок.ц І\ІЧ і І 
оачіш

НІ1,|Є б то Г. Алам- вокат КРОЛ Ґрінберґ.

церви урвалися дз ший ріф біфростського муні- 
цитує начеб то Дж.'ципалу Сіґвалдсон. Його гру- 

юїй промові мав ска-'л------------- г
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рргвд ЦІН ФАРМ. ПРОДУКТІВ іВ НАС ОРГАНІЗАЦІЙНИЙ РУХ

1ІІІІИІЙв

в
ЖИВИЙ СКОТ:

250

квітня, в год. 7 вечером.

секретар.голова.
від

28

29

ЗО

2

З

ґ

БОЛІВ

Фармкор.

ТУРФДІМ В ТУТЕШНІЙ МІСЦЕВОСТІ

Ііізіз

І-
ти"?

ОБЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРІВ 
ТУРФДІМ В АЛБЕРТІ КВАРТАЛЬНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ 

ЛФЄ В ІСТ СЕЛКИРК, МАН.

від 
від 
від

від

350 до
3.50 до
2.50 до

5.00 до

1.75
1.25

Провком ТУРФДІМ в Едмон
тоні вирішив вислати спочат- 
ком місяця березня двох орга-

£

450 
4.00 
3.75
450 
З.С0

3.75
3.00
2.25

250
2.25

5.75
450
350
150

455
3.25
250
4.25

(Нимер И0НСВІК.1ІІІВІ і

Міси» .................

5.00 
350 
5.50 
4.00

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЬОГО ВСІ ТІ, 
то ие маєте ніяких болів, 
в кого кров багата і чиста.

ДЛЯ ИНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯ- 
ЩИНУ СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

індіанський ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА 
(РЕТЕЛСНЕЙК ОЙЛ)

250 
2.00 
1.50 
1.25

52 
.49% 
47% 
4614 
4494
4394 
4294 
5594 
5094
51% 
53% 
.24% 
2154 
.21
.19 
5316 
53% 
.2914 
5494
517Й 
.7994

організації, збільшувалося 
старших фармерів, (які 

і ста- 
дуться квартальні збори відді-]вали як не членами, то симпа- 
лу. Збори відбудуться в хаті і 
тов. С. Табаснюа.

Всі члени обовязково повин
ні прийти на ці збори, бо є ба
тат важних справ до вирішення. 

Заряд відділу ЛФЄ.

в нас школу музик» і 
До школи записалось 
фармерської молоді.

Бики вибірні до 1,050 ф...............
Бини середні (мідіюм) ..............
Бики звичайні (комоп) ..............
Бики вибірні поверх 1,050 ф. ... 
Бики середні (мідіюм) ..............
Бики звичайні (комон) ..............
Ялівки добрі і вибірні ..............
Ялівки середні (мідіюм) ..........
Ялівки звичайні (комон) ..........
Телята годовані (гуд і чойс) .... 
Телята годовані середні (мідіюм) 
Телята молочні (“віл”) ..............
Телята звичайні і середні .........
Корови добрі (гуд) .............. ...
Корови середні (мідіюм) .........
Корови звичайні (комон) .........
Корови худі (кенерс і катере) .
Бугаї добрі (гуд) .....................
Бугаї звичайні (комон) ............

Чи ви вже вирішили свою за- 
ісілісіь ла “Фермерське Жиг- і

і 1,,Щ.

ґ " ' - — >

Ог. Н. НегзЬїіеІсІ
ЛІКАР, ХІРУРГ 1 АКУШЕР 

Спеціяльність: венеричні хоробн І 
хірургія. Говоримо по українській 
576 МлімЗт., Соя. Ащаяои Атж 

УУіншява. М*н.
Рнояез: оггісс 26600, ксз. 51471 
~ —________>

ДО ВІДДІЛІВ ТУРФДІМ В ПІС час від часу сходяться 
РИВЕР, АЛТА.

Окружний Комітет ТУРФДім 
в Ройкрофт, Алта., висилає на 
організаційну обїздку в околи
ці Піс Ривер тов. О. Салєвича, 
який відвідає слідуючі місцево- 
сти: • < ггзорганізовано було Товари-

ІІЕМПА, 28, 29 й ЗО березня. ство Просвіти ім. Т. Шевченка 
та збудовано будинок: Але цей 
будинок показався зовсім ма
лий тоді, коли тутешня фар- 
мерська молодь взялася за ми
стецьку працю. Старші члени

Сторона 6.

СУТИЧКА МІЖ ПОЛІЦІЄЮ 
ТА РОБІТНИКАМИ.

БАЗЕЛЬ, Швейцарія, 16 бе
резня. — Коли над Баденською 
залізнпчою станцією вивішено 
тут фашистський прапор, ро
бітники під проводом комуні
стичної партії вийшли на де
монстрацію, щоб запротесту
вати проти цього. Поліція на
пала па демонстрантів і вини
залася завзята боротьба, під
час якої кілька осіб поранено 
й ЗО робітників арештовано.

ПОШУКУЮ свого краяна, Стефа- 
а.т Свергупа, з с;:.„ С 
Копичннці, Галичина. „„„„„„ 
приїхав 1929 року. Через два роки 
перебував у своєї сестри у Вегрсвил, 
Алта. Маю до исго важну грошеву 
справу. Хто знає де він зараз пере
буває або він сам, прошу зголосити
ся па слідуючу адресу:

ЗОНУ ЕАУАВІІЕМЖКІ 
Баиаіогіипі

НОВА РОБІТНИЧО-ФАРМЕР- 
СЬКА ГАЗЕТА У ВІННІПЕГУ.

В пятішцю, 3 лютого вий
шло у Вінніпегу перше число 
нової робітничо - фармерської 
газети в шведеькьііі мові в. и. 
"ЕгіІцЧ” (“Воли"). Газета ви
ходить два рази па місяць і є 
органом Ліги Скандинавських 
Робітників і Фармерів. Адреса 
іазети; Ь’гіііеі, 159 СвтЬегІаінІ 
Ато., М'іішіреіг, Мав.

Леіік Белвю, Алта.
Здається, ми мешкаємо в 

чайгіршііі околиці усієї Кана
ли, а про те робітничий рух і в 
"ас проводиться усімп силами.

ч 1920 р, зорганізовано в

в Канаді, з якими кожний фар» 
мер, що цікавиться боротьбою 
за життя, повинен і мусить бу
ти познайомлений. Ненаситній 
капітал простягає свою руку за 
останками фармерської праці, 
забірае її при помочі нечува- 
ного терору, намагається всім» 
силами здавити зростаючий 
бойовий рух на фармах. Бід
няцькі фармері мусять зрозу
міти, що є тільки один шлях, 
який виведе їх з нинішніх злид
нів, а це шлях клясової бороть
би, шлях спільного обєднання 
всіх визисканих проти' визи
скувачів.

Відділи ТУРФДІМ й братніх 
організацій в тих місцевостях, 
в яких проголошується МІТІІІ- 
ги, повинні подбати, щоб мі- 
тінґи були якпайчислеіініші. 
Одночасно Провком ТУРФДім 
вірить, що бідняцьке фарМер- 
ство дасть організаторам' мо
ральну й матеріальну підтрим
ку-

ДОКТОР Й. МЕГАС
ОПЕРАТОР. ЛІКАР, АКУШЕР 

Найновіша екс-рей машина. Най
новіші електричні машини до без- 
операційного лічення. Лічить ве

неричні недуги
Яоом 201 Кітснсн Вєоск 
1О164А — 1О1 5ТНЕЕТ 

Рноме 4645 Еомонтон, Аета.

ГВАЙТЛО, 1, 2 й 3 квітня.
ҐЕЙДЖ САЙДІНГ, 4 квітня.
ГАЙНС КР1К, 5 квітня.
РОЙС, 6 квітня.
ВОРСЛІ, 9 квітня.
Окружний Комітет Просить (5у-ІН тієї думки, що будинок є 

всіх бідняцьких фармерів дати досить вигідний для них, бо 
організаторові всяку моральну вони, звичайно, сходилися до 

<1тлп!гї гт Г’1і.г П/'ПЛЧ1ЛПП то '

ти в цих мітінгах якнайчислеп-
кішу участь.

За Окружком ТУРФДім,
Н. Днрда, секр.

нізаторів на обїздку в північній 
Алберті. Організатори відбу
дуть ріід мітінгів на фармах, на 
яких будуть говорити про най-

..ФАПМЄРСЬКЄ життя-
• КПРПТНИЙ ОГЛЯД ПРО ТЕ, ЯК РОЗВИВАВСЯ 

в НАС ОРГАНІЗАЦІЙНИЙ РУХ

пуліііїн або ііочіопд скрипка)

.... ........ІІр’НіІпцін.........................
----------- -----------ІЧЧНІІАЮ ПІЦ .VIII |ІЦ|*.у ції 1 .............

"""•‘ЧЮЧм.чч юієічімц н.иаі 
.1 ИМІХ ІІІ-0у || ІШЦ.1,,1, -и,'І,1,ІН<ІЮ ІІі.ЧКШОЮ 1Ш1.ИОЮ, цюцц

-----------------------1» Л<-К,І А1УК імімдм ІП МІ ОУ СОМРАНУ

Вох, Аліа.

Тов С. Долнпськіїи шдічдн^ 3 нагоди
Хючі . .ТУРФДІМ ми б.»»™»

ВОРСІ1АИТ, . суботу, 25 6с- »'сти коротеооК ;
резпе » го«. 2 „ополудні. ...... ....................... .

ПОРТ БЕНК, в
резня, в год. 2 пополудні. ' 

ВОСЕТПА, в понеділок, *•' - Заселен і іЮ’111 переважно

бсг,с^
'ШЛИ ми тут в 
мало намучились коло корчів 
і каміння, думаірчи>

І __ __ ____ ..... V Г,І

■■ ' і тяжкої праці пере
мінили дику колись тутешню 

.околицю в урожайні лапи. Де- 
----- „_лплли вже свої

цію ТУРФДім. /(о тодішньо
го Народного Дому ставили 
свої нрстепсії різні “народні 
діячі” як адвокати тощо, а сві
домі фармері говорили, що їм 
не по дорозі з штами, бо па
пи називають їх каютами, “мо
сковськими лейбами” та інши
ми “патріотичними” назвами.

КоДи ці “народні діячі” дові
далися, іцо ми хочемо побіль
шити паш будинок і заіпкор- 
порувати його на ТУРФДім, 
так вони підмовили несвідомих 
фармерів до протесту. З цьо
го повстала боротьба між дво
ма таборами. Але контролю 
над тодішньою організацією 
мали свідомі члени. В їх руках 

бутлів було около 800 доларів, які 
товариство всиіло защадити за 
кілька років своєї діяльности. 
Вкінці ми вирішили, що поки
що будинку побільшувати не 
будемо, доки в вашій околиці 
не буде якогось кращого по
розуміння між фармерами. За 
гроші, які ми мали на руках, 
рішено паняти диріґеита, який 
би вчив нас музики і співу.

В березні 1925 року започат
ковано 
співу, 
багато
В два місяці пізніше ми дали 
перший концерт. Цей концерт 
причинився до спопуляризу- 
наппя нашої організації і до її 
зміцнення в нашій околиці. 
Наші сили більшали з кожним 
днем. Віколу продовжено аж 
до місяця серпня і за той ча<; 
ми влаштували кілька гарних 
концертів не лише в нашій око
лиці, але й в сусідніх місцево
стях.

Противна сторона, побачив
ши наші успіхи, згодилася 
остаточно на те, щоб заінкор- 
порувати будинок на ТУРФ
Дім. На річних зборах в 1929 
році рішено старий будинок 
продати, а на його місце поста
вити більший. Рішення вико
нано на сто процент. Сьогодні 
ми маємо великйи будинок, де 
містяться такі паші організації 
як відділ ТУРФДім і його Сек
ція Молоді, Ліга Фармерської 
Єдности і Робітниче Запомого- 
ве Товариство. Кожного року 
підчас шкільних вакацій в літі, 
наш відділ втримує учителя, 
який вчить фармерську молодь 
музики, співу та української 
мови. Минулого року в нашім 
Домі відбулися окружні нара
ди ТУРФДім.

Зараз в нас є па пляпі від
святкувати 12 березня рокови
ни смерти Тараса Шевченка, а 
26 березня 15-літній ювілей 
ТУРФДім. На ті дні ми приго
товляємо концерти і представ
лення.

Наша організація ТУРФДім 
зробила велику роботу між 
українськими фармерами в Ка
наді за час свого. 15-літпього 
існування. Ми віримо, що слі
дуючий ювілей нашої організа
ції ми будемо обходити серед 
відмінних оставпн. Ми віримо, 
що в той час все бідняцьке 
фармерство в Канаді буде на
лежати до своїх бойових орга
нізацій.

СЕНАТ УХВАЛИВ ПОПРАВКУ 
ДО ЗАКОНОПРОЕКТУ.

ДУБЛІН, Ірландія, 16 бере
зня.—24 голосами проти 16 се
нат ухвалив учора поправку до 
урядового законопроекту, який 
усуває з конституції присягу 
на вірність бритійській коропі. 
Поправка є того рода, що за
конопроект не мав би увійти 
в силу, поки не прийде до по
розуміння з Великою Брита
нією. На підставі конституції 
законопроект стає законом від 
і травня без затвердження йо
го сенатом.

Добудуи.иш дещо. Від ТУРФДім, 
ми ще більше рунні- 

оРіаиізацііІііо-освігию ира- 
Д<> того ми ше мусі.тп 

>а т»>, щоби еилапігії 
тііжіш іі.і пашом\

дбаєм також . 
ряди зросли, 
та постаипли 

черенес.ш па краще місце, капіталістичної
Сшпкуючи і;> рокотиш 

ми святкуємо рівно
часно 15 років нашої і...
праці над оснідомлениям тру
дящих мас та притягненням їх 
на шлях клясової боротьби.

І* І адовськцй, секретар.

ЕДВАНД, В четвер, із квітня, 
в год. 7 вечером.

ВОЛУ!ПІР, » пятппшо, 
квітня, В год. 7 вечером.

Иу?

долипськіїй відвідає 
слідуючі місцевості!. .

'•іаацінну працю. Вже в 1924 р.
‘■а стггкуііалн відкриття УРФД. боротьби. Працюєм 

мн працювали аж до
І'- Тому, що будинок був

У вигідному мі<‘Н> 1°ді, ми 
•.А ________

Ягнята гариі-товсті
Ягнята звичайні ...
Барани ............................................................ від 3.00 до
Звичайні старі вівці ....................................... від 1.00 до

Яйця ч. 1—від 13 до 15 ц.; ч. 2—від 11 до 13 ц.; ч. З—від 8 до 10 ц.
Масло 23 до 23% ц. фунт. Цукор 5550 за 100 фунтів.
Ліука 98-фунтовиіі мішок $2.15. “Поридж” 80-фунтовнй мішок $2.45.
Сіно тимотка від $12.00 до $14.00; ред тап від $8.00 до $10.00.
Шкіри від 1% до 194 Ц. фунт. Вовна від 2 до 3 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів від 18 до 20 ц. фунт.

пятницю, 31 бе
резня, в год. 7 вечером.

ТОРГИЛ, в неділю, 2 квітня, 
в год. 2 пополудні. |

БОЙЛ, у вівторок, 4 квіти», 
год. 7 вечером. І
ОПАЛ, в середу, 5 квітня, в 

год. 7 вечером. і
ВОХ, в четвер, 6 квітня, в 

год. 7 вечером.
АНТОН ЛЕЙК, в пятницю, 7 

квітня, в год. 7 вечером.
НЕСТОВ, в неділю, 9 квітня,

Коли газета йде до друку, иіни « слідуючі;

Пшениця ч. 1 (тверда) ..........................
Пшениця портери ч. 1 ............................
Пшениіія портери ч. 2..............................
Пшениця портери ч. З ............................
Пшениця портери ч. . ...............................
Пшениця портери ч. 5 ............ .............
Пшениця портери Ч. 6 .............. .............
Дурум пшениця ч. 1 ................................
Па достану в травні ...............................
Па доставу в липи! .................................

На доставу в жовтні...............................
Овес найліпший ч. 2 ................ .............
Овес число 3 ............................. ..............
Овес пожива ч. 1 ....................................
Овес пожива ч. 2 .....................................
Ячмінь шестигранний ..............................
Ячмінь двогранний ................................
Число 3 “Сідоблю” .............................
Жито ч.ч. 1 12 ........................................
Жито ч. З ................................................
Лей ч. 1 ..........................'........................

<5 Я 
Й

Тов. Петро Кифорук відвідає
слідуючі місцевості!:

НОРТЕРН ВЕЛЕЙ, в суботу, 
25 березня, в год. 7 вечером.

ҐРАЦ, в неділю, 26 березня, 
в год. 2 пополудні.

ПРИМУЛА, в понеділок, 27
березня, в год. 7 вечером.

ПРИМРОВЗ, у вівторок,
березня, в год. 7 вечером.

ЕЛК ПОЙНТ, в середу,
березня, в год. 7 вечером.

ЛЕЙК ЕЛ13А, в четвер,
березня, в год. 2 пополудні.

ЛЕЙК БЕЛВЮ, в пятницю,
31 березня, в год. 2 пополудні.

СТ. ПОЛ, в суботу, 1 квітня, 
в год. 2 пополудні.

ФЛЕТ ЛЕЙК, в неділю,
квітня, в год. 2 пополудні.

ҐЛЕНДОН, в понеділок,
квітня, в год. 7 вечером.

СПЕДЕН, у вівторок, 4 квіт
ня, в год. 7 вечером.

ВІЛЬНА, в четвер, 6 квітня, 
в год. 2 пополудні.

СТРИЙ, в пятницю, 7 квітня,
в год. 7 вечером.

ГЕМЛІН, в суботу, 8 квітня,
в год. 7 вечером.

ДАВНІНҐ, в неділю, 9 квітня, 
в год. 2 пополудні.

ДИКІ БУШ, в понеділок, 10
квітня, в год. 7 вечером.

БЕЛ1С, в середу, 12 квітня, в 
год. 7 вечером.

Тр.Яй' 
сировець, або на “леіїси” до: 
¥онктон Таннеку Со„ р о Ва« 
545. Уонктом. Зазк.
^1,ППП|ЛаЧУЄМ° “ФРейт" ЛО пас, як 
Є юо фунтів шкіри або більше. За 

РУ“"М0, ЦІІ1И ДУ11* 
ічиїїаШ.

УРФД. Аж в 1932 р. ми збу
лися нашого довгу.

Праця в УРФД щораз шир
шає. При відділі ТУРФДім 
існують теж відділи Секції Мо
лоді, Ліга Фармерської (-?дно- 
сі її, іхРО.’І. Прав да, що пас є 
невеличкий гурток членів, бо 
всього 11, все ж усі ми працю
ємо на усіх ділянках клясової 

і самі, й 
за те, щоби наші 

. сгалн сильніші 
опір наступові 
КЛ11СП, 

15

ДР. ІВАН ОРОБНО
ЛІКАР 1 ХІРУРГ 

ЕКС-РЕИ ЛЯБОРАТОРІЯ 
207 М05ЕК ЕУЮЕВ В1<^., 
1О1«т Зтнсет, Еомонтон. Лета. 

------- ----------- ---

ДО ВІДДІЛІВ ЛІГИ ФАРМ.
ЄДНОСТИ В МАНІТОБІ

дпетріктовнй комітет ЛФЕ новіші події в СВІТІ, а головно 
висилає на організаційну об
їздку в північній Манітобі т.т. 
Ю. Лииара і Е. Б. Ровза. Обо- 
вязком організаторів буде на
ладнати працю у відділах і по, 
ставити її на трівку базу через 
організуванні! Секційних Комі
тетів ЛФЄ в кожнім мунінипа- 

ЛІ Дистпіктовий Комітет ЛФЄ 

взиває всі відділи ЛФЄ 1 брат
ні організації, як також поо
диноких членів та всіх бідняць
ких фармерів дати цим органі
заторам всяку можливу мо
ральну й матеріальну піддерж
ку в будуванні одинокої орга
нізації незаможних фармерів в 
Канаді. Схопіться масово на 
проголошені мітінги, беріть 3 
собою своїх жінок, молодь, 
кличте своїх сусідів і знайо
мих. Будуйте організацію, що 
непохитно бореться за ваші ін
тереси в теперішній час капіта
лістичного наступу на ваш жит
тєвий рівень. Всі відділи ЛФС 
повинні самі проголосити в 
своїх місцевостях мітінґи кіль
ка днів вперед та докласти 
всіх старань, щоб вони випали 
якнайуспішіїіше.

Товариші 10. Лицар і Е. Б. 
' Ровз відвідають слідуючі мі- 

сцевости:
РЕТРЕЙ, в суботу, 25 бере

зня, в год. 7 вечером.
ЛЕЙДІВУД, в неділю, 26 бе

резня, в год. 2-пополудні.
СПР1НҐВЕЛ, в понеділок, 27 

березня, в год. 7 вечером.
БРАЙТСТОН, у вівторок, 28 

березня, в год. 7 вечером.
ЛЕНДЕРВИЛ, в суботу, 29 

березня.
ЛІ РИВЕР, в неділю, ЗО бе

резня.
За всякими інформаціями 

пишіть на слідуючу адресу: 
Візігісі СопітіНее

Гагтегв їїїііі,у Ьеа^ие, 
Сог. Ргіїсіїагй & МсСге£ог Віз., 

ІУіппіре^, Мап.
З товариським привітом, 

ДИСТРІКТОВИИ 
КОМІТЕТ ЛФЄ.

Ваякаіоон, Яа.чк.
-----  І побільшити

мешканцяміз сіл Торпшаїш, Мігучшш, |бутн Занкорпоровашій 
і.'іібока її Кучурів. Поле між селами — 
Тораикииі ІІ Кучурів, а сіиожан, між 
селами Торошаип, Иршіороті II ІІоиці- 
ри (опришіїїш). ЗіолошхіНесії на 
слідуючу адресу:

РЕТІІО ІЧ’КУСІІ
Вішуіііе, ОіИ.

ЗВІДОМЛЕННЯ СЕКЦІЇ МОЛОДІ ЛІ
ГИ ФАРМТРСЬКОЇ єдности ДИ- 

СТРІКТУ А В АЛБЕРТІ.
., ? 3 !|Ю,° •’арядік^ікшДК СМ ЛФЄ 11 Албсргі відбулася під- 
час діісіріккиип коїиісііиіі СМ ЛФе' в 
і лмоіііоііі. Слідуючі товариші І,,, 
і|'а.ш річи: Т. Лупне, Едмоіпоц -- , Ще 
діншик, Е. РаІІиіро, 1>1)Кі Мавінсіїи , 
і ііч Перо; її. ьук, і\ Гиде . ,И -Чмімгурток, який заночат- 
иеремїшт "и""к;'їчф!:;;"-мф к',вди « час теж освітньо-орга- 
іи-таїсин річне иерели.'вие па ....... ...................

і іоні Норкер ; ,1 Віпіл Секції Моло- МИ 
Н МЧИ \ ІОД ІСІІ Ііііірл» річні перед. І _ 
ІН.ЧІІ на "Норкерл, -Форои- І Іоні і Так 
И-ЧЖеїм ні продаж плііоі ц,цк. иі. і Цюо 
кони 81, І ’ "

Звеїнаемо ілкоїк уц.|П ш-ім ИІ ((і. 1 Не у 
нам І а ДК СМ Його
Ні Ніни, .нині під ісщ.р цл 1л, .

к' "|44' і ,,,, і череносом іого огнівку, ми-1 І’. КЛМІ'.І) -ще іі
9ХІІІ .МІ , ІМіііічііоіі, ЛПа. ТО1.О ,

“ .111
• НЮ.

■ іСчііц н

Що

.. >'.1.1.11, т.шджурія, і/ ое- .виголошували 
резня. Минулої НОЧІ тягаро- але не вийшли 
шш поїзд наїхав з заду на па- варті ностав іеип 

ішерки сажпрський поїзд між Чангча-' 
гупом та Супінгкайом, в наслі
док чого загинуло 50 пасажи
рів і більше як 70 було пора
нених.

тож .^'"^"О'Нжіїчі і платимо най- пінці шип. Також виправляємо шкі
ри по умірковаїшх цінах. Мп ші- 
, * ‘2“л,,емо . "жірініі накрішала. Пц- 
"о іі іс ° іи""’ ІІ0С,,лаі1ІС исі 1икіР" 
^єтайР^и«сн^Е5з 

°е^и¥иа; М*юо* Зтч.
<>Т, Нрмігдсц, М » "

ДЕМОНСТРАНТИ ЗАНИЛИ 
УРЯДОВИЙ БУДИНОК

Дні тисячі безробітних, ЧОЛО
ВІКІВ, жінок і дітей, примісти
лися на нічліг в урядовім бу
динку в Сіят’л, Вашингтон, і за 
ЯВИЛИ, ЩО не вийдуть з нього, 
поки влада не сповнить їхніх 

^КД1'^.\Маі4журЬ'’ 17 бе‘ Лчіголошувалн промові^"спали’ 

з будинку. На 
.... - великий загін

по.іщц, але демонстранти захо
вувалися спокійно її організу
вали свою власну “поліційпу 
охорону" для втримування по
рядку.

Торговельна
Марка

НА ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ БОЛІВ, ЯК РЕВМАТИЗМ, БОЛІВ 
НЕРВІВ, В КРИЖАХ, СУСТАВАХ, ПАХВИНАХ, БОЛІВ ГОЛОВИ, ВУХ 

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ИНШИХ ЧАСТЕИ ТІЛА.

Г*п«? 10Г0 даем° ТЗК0Ж ДЛРОМ коробку 14-ДЕННОГО ДИВА БЛЕК- 
АВКА приготовленого з лічніїчих ростин, коріння, кори, цвітів, і ягід, 

високо рекомендованого па оживлення запечцщеної кроїш. Ці пігул
ки лагідно прочпшують жолудок і кишки від усіх лшішіх та нездоро
вих м.нерііі, роблять кров багатою і чистою, оздоровлюють всі органи 
тіла. Тисячі людей вживають Індіяисьніїй (Ретелснсіік Ойл) Ліпшмент 
Ьлскіавка з найкращими наслідками і рекомендують його своїм знайо
мим. Попробуйте і ви, а також будете вдоволені.

Фляшшіа нього ліпіпмепту звичайно продається за одного долара. 
ВОП іт,Цп",,п' иЛ0ШЄІІІІ"М М" ’’ОбіІМ° СПЄИІ1,ЛЬІІУ Оферту. Пришліть НИМ 
,' '' " "■*> к> по“ р;і к,м 3 «ЛІЧІМ доларом, а мн вишлемо вам опла-
оХ Ю оТ"0 "',С,,ЛК0’° одчо-лоларові фляшкн лшшме.иу 

Т ю ч и ; ">0“У Ко|’°б,’"кУ ,1ІГУ-1ОК 14-Дешюго дива Блскгавка.
ОДНОГО ДОЛАРА,'0 1,1 “,,ПІ ЛІКН> Щ° КО",ТУ,ОТ- ЛІ -ьки

ВИШЛІТЬ ЦЕП КУПОН, А ЗАОЩАДИТЕ $2.00.
IІншіїь на адресу:

?ЬЗГ?гіНА'/',КоІМОІА,Й немеоу со
ІЬЗО Овном, Зтвгсг УУ.. Торонто Овті

риі,'',"1’;™,;г,г.5'я'' ,за ",о ..... і",сл;ч"сі кін і л» ? * І’с* улярні одіїО’До.іароїй фляиипіи Ііідіян* 
ЬКОК. (Рсг^спегік ОІІП Липимеиіу Кккіаика і одну рчу н і

:;:її,Хг: ...... . ........ ■' ,"и "з;;•її ін.мипі і.іііпіі нічиї о іілагпін,

Іми і на тиски....................................

від 3.50 до 
від 2.75 до 
від 2.00 до 
від 350 до 
від 2.75 до 3.25
від 2.00 до

від 3.00 до 
від 2.75 до 
від 2.00 до

від 4.00 до 
від 250 до 
від 450 до 
від 2.00 до

від 2.25 до 
від 1.75 до

1.25 до 
від 1.00 до

від 1.50 до 
від 1.00 до

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:
Бики на годівлю і отовщения ....................... від 1.25 до
Ялівки на стовщення...................................... від 1.00 до
Дійні корови ............................................... від 20.00 до 40.00

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки.
Свині добрі для бейкену 
Свині ТЯЖКІ.....................
Свині дуже ТЯЖКІ.......... .
Свині легкі і ДО ГОДІВЛІ .. 
Льохи ч. 1 12.................

й матеріяльну допомогу та взя- цього, щоб поговорити дещо 
між собою та час від часу від
бути в ньому церковні збори. 
Але молодь була іншої думки, 
вона нарікала на брак місця і 
домагалася більшого будинку.

З кожним роком населення 
околиці зростало. Підростала 

Подається .до. відома, всім молодь, яка^бажала працювати 
членам і симпатинам ЛФЄ в Ісг и 
Селкнрк, ЩО В неділю, 28 бере-1 ІИСЛО С.иНшпл цнірліерів, 
зня, в год. 2-ій пополдні відбу- помалу освідомлювалися і 
ПІТ! ____, ІПППІ.І «-.ТА „Л я. п

І------- ... .... топити, і чл

тиками нашої організації. Сві
домість між фармерами зро
стала тому, що деякі з них чи
тали робітничу пресу і говори
ли про неї іншим. Час від ча
су доїзджали до пас організа
тори з Едмонтону. Першим, 
чю заїхав до нас, був тов. І. 

села Сухостану, нон. : КлибаНОВСЬКИЙ. СВОЄЮ пере- 
шіа. о Канади конуючою ПРОМОВОЮ ТОВ. 1<ЛИ- 

бановський зрушив кількох 
старших фармерів до думання. 
А не вже був великий крок 
вперед.

Вкінці рішено, щоб будинок 
-. Свідоміші члени

що но- 
має 

---------- на ро- 
оітчичо-фармерську організа-

іоторію ор

ганізаційного рУхУ
неділю, 26 бе- 0'^‘4ні- лежить яких

і | Околиця ВоХ лежить яких 
27 38 миль па пінні11 п'л Ьдмошо- 

2 пополудні. (“У- 3|ІС"Ч-‘Ча вона .переважпо 
' г-іт піптлпок 28 бе- Українськими фармерами. З.ш- 
РЕДВЕЙ, У вівторок, 28 Ос ^]до2 роц. Ие.

резня, в год. 7 вечером.
ВІЗЕЛ КР'К, в^еРеду’ 29 бЄ‘ і каміння, думаючи- що колись 

бе-^удемо жити трохи лекше.

околицю в урожайні лани, 
які фармері поорали ь..%

іфарми, кожного року намоло
чують по кілька тисяч

і різного збіжжя, але сьогодні 
вони не мають защо купити 

їдо хати найкопечпіпіих річей 
між свої діти.

І В 1929 р. побудували ми до
сить великий Фермерський 
Дім, який коштував нас понад 

в год. 2 пополудні. доларів Дім заінкорпо-
РОЧЕСТЕР, В понеділок, 10 ’ М єІОЧЕС1С.Г, іі іровано на нашу робітничо-

АТАБАСКА. . <3 -
пя, В год. 7 вечером. , аш д;м є гордіст1о цілої І1а.

ЗА ПРОВКОМ ТУРФДІМ, І пюї околиці. Побудовано йо- 
... п м..гг.ои.. го в самім осередку околиці іО. Шидловськин, Л. Мигович. п. , не лншс чл(?.

нам нашої організації, але й 
неорганізорапим фармерам, які

і на ма
їсові фермерські мітінґи. В цім 
ІДомі через останніх кілька ро
ків відбуваються річні муніци
пальні мітінги.

Освітньо - мистецьку працю 
започатковано в нас в 1918 ро
ці, коли то з тяжким трудом

Ііро.іюі, І1.ІЙІІІ Іі.ніе Ц|. 

ні 111- 
Б .»\1

па ні»


